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I letos jsme vyslali reprezentanty  
na mezinárodní hry FICEP  4
Od jara letošního roku jsme se připravovali na hry FICEP/FISEC, které se kona-
ly na jihu Rakouska, ve městě Klagenfurt. Her se zúčastnilo celkově 16 zemí  
a soutěžilo se v 6 sportech.

komentář
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Sté výročí 1. Sletu Orla v Brně  12
25. a 26. června 2022 jsme si v Brně dvoudenní akcí připomněli toto stoleté 
výročí. Záštitu nad akcí převzal hejtman JMK Mgr. Jan Grolich, primátorka 
Města Brna JUDr. Šárka Vaňková a 1. náměstek primátorky Mgr. Petr Hladík. 
Pozvání přijal i Jan Bartošek, místopředseda Poslanecké sněmovny Parlamen-
tu České republiky.

Setkání mládeže
Nedávno se konalo skvělé Celostátní setkání 
mládeže v Hradci Králové. Díky kovidu v mi-
nulých letech se konalo až po pěti letech. Ze 
setkání jsem měl velkou radost, zvláště,  když 
jsem viděl tak mnohé rozzářené oči mladých 
lidí nejen při zábavě, ale i při modlitbě. Bylo 
tam na čtyři tisíce účastníků a k tomu pět sto-
vek dobrovolníků, kteří se starali o program 
i organizační zajištění. Myslím, že nejdůleži-
tější to bylo pro ty nejmladší, kteří byli poprvé. 
Ve svých farnostech znají jen malá společen-
ství věřící mládeže a mnozí ani společenství 
neznají, protože v mnoha malých farnostech 
své vrstevníky ani nenajdou. Tady viděli, že 
nás, kteří jsme Kristu uvěřili a svou víru be-
reme vážně, není málo. Mnozí tu zakusili své 
osobní setkání s Bohem a slyšeli svědectví ji-
ných, kteří už do kostela nejdou jen z povin-
nosti či z tradice, ale z vlastního rozhodnutí. 
Věřím, že pro mnohé to znamenalo zásadní 
rozhodnutí pro křesťanský život. Samozřejmě, 
že budou i nadále potřebovat duchovní do-
provázení a dobré společenství. 
Nikdo nevystupoval pod jinou hlavičkou, než 
za svou diecézi. Přesto tam nabízeli různé 
služby třeba salesiáni, nebo Kolpingovo dílo. 
Vůbec nepochybuji o tom, že tam byla i řada 
Orlů, ale říkal jsem si, že by nebylo na škodu, 
kdyby se tam prezentovali i Orli, kteří jsou 
nejen sportovní organizací, ale především 

největším katolickým 
spolkem. Dali by o sobě 
vědět, možná taky zís-
kali další sympatizanty 
nebo nové členy, ale 
především by ukázali, 
že aspoň v mnoha far-
nostech patří k nejak-
tivnějším věřícím. Mohli 

by například zajistit nabídku sportu, pro jednu 
z mnoha skupin. 
Na příští rok se připravuje světové setkání mlá-
deže s papežem v Lisabonu a všechny diecéze 
připravují své akce ještě i v tomto roce. Není 
to pro Orly šance? 
 +JAN GRAUBNER
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Ze žup a jednot  29
Čím žije Orel ve Rtyni, nový prapor župy Orlické, úspěch Lindy Záděrové, dětské dny 
v mnoha jednotách, orelské tábory a další inspirativní čtení.

Milí čtenáři, sestry a bratři, 
tentokrát padl los na mne, abych napsala pár 
slov. Ráda bych se vám představila jako nově 
jmenovaná generální sekretářka Orla. Mnozí mě 
už znají z různých akcí, na kterých se spolu potká-
váme téměř 2 roky. Jsem vděčná za milé přijetí do 
orelské rodiny, díky níž jsem našla plno nových 
přátel a také objevila ty, které jsem mnoho let 
neviděla. Dětství jsem prožila na křesťanském tá-
boře Radost a nyní objevuji v orelské rodině opět 
ta přátelství z mládí.  Je to vždy radost z takového 
setkání.  Díky za Boží řízení, které mne neočeká-
vaně poslalo do cesty tuto organizaci. 
S manželem Bedřichem a 3 dětmi - Eda 10 let, 
Toník 8 let a Beátka 4 roky -  žijeme v Ostopovi-
cích nedaleko Brna.  Společně jsme se zapojili do 
života jednoty Brno-Bosonohy, kde se snažíme 
s dalšími rodinami tvořit společenství.  Pocházím 
z velké rodiny, kde nás rodiče od malička vedli 
k víře, pokoře a lásce. Naučili nás žít život s Bo-
hem tak, abychom o Něm svědčili v obyčejných 
věcech, v běžném životě,  dokázali si stát za svým 
životním přesvědčením a cílem a  měli otevřené 
srdce pro druhé.
Orel tyhle všechny myšlen-
ky podporuje. Proto bych 
i já chtěla dál tvořit spole-
čenství, která zde po dese-
tiletí předávají naši před-
kové. To, co prožili orlové 
před námi je pro nás od-
razový můstek, abychom 
mohli skočit o kus dál.  Rozvíjet Orela v jiných  
dimenzích, než poznali naši předkové. Svět je stá-
le se vyvíjející společenství a Orel nesmí v tomto 
moderním světě pokulhávat. Ale základy víry, 
pravdy a lásky platí a platit budou celá staletí. 
Chtěla bych poděkovat vedení Orla a Výkonnému 
předsednictvu za projevenou důvěru, která byla 
do mne vložena. Pevně věřím, že s pomocí Boží 
a nás všech můžeme vytvářet velké věci a přinášet 
mladé generaci dobré podnebí pro růst. 
Těším se na společné akce! 
 Mgr. KRISTINA HORÁKOVÁ 

Datové schránky i pro jednoty  20
Povinnosti zřízení datových schránek s sebou přinesl zákon č. 261/2021 Sb. 
schválený v  roce 2021. Tímto zákonem se mění některé zákony v souvislosti 
s další elektronizací postupů orgánů veřejné moci. Všechny jednoty budou mít 
povinnost používat datovou schránku. 

120 let Orlovny ve Zlíně  28
Zlínský Orel žije také kulturním a duchovním životem. Od roku 2007 má 
pod svými křídly Dětský folklorní soubor Trnečka. Je pořadatelem Česko-slo-
venského dětského folklorního festivalu Májíček a také každoročně pořádá 
přehlídku dětských schol a sborů „Jsme děti Tvé“. Časopis OREL – vydává: Orel – re dak ce: Ing. Miluše Macková a Martina Dudko-

vá. Kontakt na redakci: Orel ústředí, Kurská 792/3, Brno 625 00, tel.: 543 244 880, 
e-mail: redak ce@orel.cz,internet: www.orel.cz – vydavatel: Kurská 792/3, Brno  
625 00. Příspěvky do časopisu zasílejte redakci. Uzávěrka pro příspěvky do čísla 
4/2022 je 20. 11. 2022. – Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravovat. Nevy-
žádané ma teriály se nevracejí. Čtyři čísla za rok v celkové ceně 140,– Kč vč. poštov-
ného. Cena jednoho čísla 35,– Kč. Informace o předplatném podává a předplati-
telský servis zajišťuje redakce. Distribuce v ČR: Kongres–takt, Brno. Distribuce do 
zahraničí a osobní odběr: redakce Náklad: 1100 výtisků – Sazba: Miloslav Vymazal   
Tisk: OLprint Šlapanice, evidenční číslo: MK ČR E 5773, ISSN: 1210–1184 
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Ficep Austria 2022
Po dlouhých třech letech jsme opět měli 
možnost zúčastnit se sportovního FICEP 
campu, který se tentokrát konal v Ra-
kousku, přesněji v krásné horské oblasti 
Niederöblarn. 
Hned během příjezdu jsme se seznámili 
a přivítali s účastníky z dalších zemí z Fran-

Nezapomenutel-
nou součástí campu 
byla také návštěva 
malebného městečka 
Hallstatt, při jejíž příležitos-
ti jsme šli na prohlídku tamních solných 
dolů. Poté jsme měli čas na prozkoumání 

cie, Německa, Rakouska a Rumunska. 
Po celou dobu trvání se naše česká sku-
pinka účastnila mnoha aktivit (nejen 
sportovních). Nechyběly zde klasické 
sporty jako je volejbal, fotbal, tenis, gym-
nastika a za zvláštní zmínku určitě stojí 
šerm, lukostřelba a bubble football. 
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uliček tohoto nádherného města a strávili 
jsme zde společně krásné chvilky s výhle-
dem na hory a Halštatské jezero. 
Každý večer pro nás měli organizátoři při-
pravený speciální program, který pomohl 

všem zúčastněným ještě více se navzájem 
seznámit. Pro mnohé to byla skvělá příle-
žitost zlepšit si svou angličtinu. Vše bylo 
zakončeno společnou meditací. 
Jeden večer jsme si kousek od areálu 
uspořádali táborák, který se následně 
proměnil spíše v diskotéku.  Během čtvr-
tečního večera v rámci Evening of Nations 
(Večer národů) si každý z národů připravil 
krátký program, kterým představil svou 
vlastní zemi. My jsme se rozhodli připra-
vit kvíz o České republice. Nakonec jsme 
všem předvedli náš tradiční tanec – polku. 
Celý tento tábor jsme zakončili diskoté-
kou, při které se všichni dobře bavili, ale 
také se navzájem loučili. My jsme se na 
cestu zpátky domů vydali v sobotu po 
obědě a už při odjezdu jsme začali pře-
mýšlet o dalším FICEP campu, který se 
bude konat v Rumunsku. 
Doufám, že se tam opět všichni sejdeme!
 KAROLÍNA OBDRŽÁLKOVÁ

Můj Ficep camp
O Ficep campu jsme se dozvěděla díky své 
tetě a mohu ji jen a jen děkovat. Z Česka 
nás do Rakouska jelo 10 a hned ve vla-
ku jsem si byla jistá, že tento týden bude 
skvělý, protože jsme si celou cestu povída-
li, smáli se a poznávali se navzájem. Hned 

první večer jsme po zahajovacím ceremo-
niálu hráli hry i se všemi vedoucími a moje 
obavy, pokud jsem ještě nějaké v té době 
měla, okamžitě zmizely, protože to byla 
velká sranda. Vyzkoušela jsem si různé 
sporty např. tenis, bubble soccer (fotbal 
v nafukovacích bublinách), vlajkovanou, 
parkour, střelbu z luku, tanec a další. Hrá-
li jsme hry, při kterých jsme byli společně 
i s jinými z ostatních zemí, jeli na raftech, 
navštívili solné doly v Hallstatu. Při veče-
ru národů jsme pro ostatní připravili kvíz 
o České republice a učili je polku, zpívali 
u táboráku a poslední večer si zatančili na 
party. Celých osm dní jsem si nepředsta-
vitelně užila, našla jsem si jak české tak 
i zahraniční kamarády. Pokud budu mít tu 
možnost příští rok, pojedu znovu.  
 HELČA ČERNÁ, jednota Bosonohy

I letos jsme vyslali 
reprezentanty na 
mezinárodní hry FICEP
Od jara letošního roku jsme se připravo-
vali na hry FICEP/FISEC, které se konaly 
na jihu Rakouska, ve městě Klagenfurt. 
Her se zúčastnilo celkově 16 zemí a sou-
těžilo se v 6 sportech - atletika, futsal, 
basketbal, volejbal, stolní tenis a plavání. 
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Přestože se naše výprava měla původně 
skládat z jednoho týmu futsalistů a atletů, 
nakonec jsme na hry odcestovali se dvě-
ma futsalovými týmy
V přípravě proběhlo několik tréninků, ze 
kterých trenéři vybrali konečnou nomina-
ci 20 hráčů, kteří společně se třemi členy 
realizačního týmu - Dominikem Plškem, 
Rosťou Poláchem a Bárou Plškovou, na-
konec odcestovali. Reprezentovali hráči 
z jednoty Drnovice u Valašských Klobouk, 
Kroměříž a Brno-Židenice. V „A“ týmu 
hráli zejména starší hráči, protože řada 
z nich spolu hraje velký fotbal a byly na 
nich vidět jisté známky souhry. „B“ tým 
byl složen z mladších nadějných hráčů, 
kteří budou moci případně reprezentovat 
Orel i v budoucnu a byla jim dána mož-
nost se vzájemně poznat a sehrát se..
V sobotu 23. července jsme odcestovali 
autobusem z Brna do Klagenfurtu. Cesta 
byla naprosto bezproblémová, ubytováni 
jsme byli v hezkém apartmánu na břehu 
jezera Wörthersee a od pláže nás dělilo 
pouze 50 schodů. V neděli jsme my fut-
salisté měli volno, soutěžilo se v ostatních 
sportech, takže byl prostor pro soukromý 
kulturní program. Vydali jsme se do zá-
bavního parku Minimundus, který ma-
puje světové kulturní památky a v rámci 
jednoho parku jsou vyobrazeny jejich mi-
niatury. Vzhledem k tropickým teplotám 
jsme skončili v jezeře a potom obdivovali 
pěkné prostředí regionu Korutany. 
Mimo naše týmy se k futsalu přihlásily 
celky Portugalska, Rakouska a Maďarska. 
Hrálo se systémem každý s každým a ná-
sledně první a druhý ze skupiny postoupil 
automaticky do semifinále. Zbylé 3 týmy 
hrály mezi sebou o zbývající 2 místa v se-
mifinále systémem každý s každým. Do 
turnaje náš „A“ tým vstoupil velmi dobře, 
v úvodním zápase remizoval s pozdějšími 
vítězi turnaje Portugalci 3:3. Druhý tým 
po sympatickém bojovném výkonu pod-
lehl Maďarsku 0:4. Následně proti sobě 
sehráli utkání naše dva celky, kdy „A“ 
tým jednoznačně prokázal svou kvalitu 
a zvítězil 8:0. Druhý hrací den se našim 
celkům absolutně nevyvedl. „A“ tým pro-
hrál s Maďarskem 1:3 a Rakouskem 2:5 
a „B“ tým podlehl Portugalsku 3:12 a Ra-
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kousku 1:4. Po základní skupině tedy naše 
celky skončily na 4. a 5. místě. Z výsledků 
vyplynulo, že budou zápolit i další den 
a utkají se o dvě postupová místa do se-
mifinále společně s Maďarskem. Bohužel 
oba celky Maďarsku těsně podlehly a o 
postupujícím do semifinále tedy rozhodl 
vzájemný zápas mezi našimi týmy. Ten 
dopadl velmi překvapivě ve prospěch klu-
ků našeho „B“ týmu, zvítězili 4:2 po vel-
mi dobrém a zodpovědném výkonu. Na 
hráčích bylo poznat, že mají větší chuť po 
vítězství. „A“ tým se tedy s turnajem roz-
loučil. V dalším hracím dnu jsme měli už 
jen tým „B“. Bohužel v semifinále podlehli 
kvalitnímu týmu Rakouska poměrem 2:7 
a v zápase o 3. místo podlehli Maďarům 
0:6. Osm zápasů ve čtyřech dnech bylo 
pro naše mladíky hodně a v závěru turna-
je bylo vidět, že některým již dochází síly. 

tošních her byl dopad světové pandemie 
Covid-19 na společenský život. Jeden ve-
čer jsme se všichni odebrali ke společné 
mši svaté, která byla sloužena v nádherné 
katedrále v centru města Klagenfurt. Sou-
částí kulturního programu byla dále také 
prohlídka historické, ale i nově vystavené 
části města. Hry byly po závěrečném ce-
remoniálu ukončeny diskotékou, kterou 
si všichni členové naší výpravy velmi užili 
a měli také možnost navázat přátelství 
s účastníky s jiných zemí.
Jako vedoucí výpravy bych chtěl všem zú-
častněným poděkovat za bezproblémo-
vý týden strávený v Rakousku. Sportovně 
se nám nedařilo, ale věřím, že i tak byla 
účast našich přínosem. Jednak jsme jako 
Orel byli účastníky mezinárodního klání, 
my posbírali zkušenosti a užili si skvělý 
týden. Děkuji také realizačnímu týmu 
za obětavý přístup při plnění povinností, 
vedení Orla za možnost reprezentovat 
a těším se na další ročník. V roce 2023 
bychom se mohli účastnit her ve fran-
couzském Dunkerku. 
 DOMINIK PLŠEK, 
 vedoucí výpravy, člen TVR 

Pohledem účastníka:
V Rakousku se mně i klukům velice líbilo, 
bydleli jsme poblíž nádherného jezera 
Wörthersee do kterého jsme se chodili  
každý den koupat. Celý ten týden byla 
jedna velká výzva, zkušenost ale i krás-
ná vzpomínka. V našem programu byly 
zápasy, procházky po městě Klagenfurt 
a společné aktivity s ostatními národy. 
Potkali jsme spoustu nových lidí a poznali 
jsme kultury ostatních států. Kdyby to bylo 
možné, rád bych jel znovu. Díky všem, kte-
ří mi umožnili tuto cestu.

Chtěl bych všem poděkovat za bojovnost 
a zarputilý výkon v turnaji, kdy ani za ne-
příznivého výsledku neskládali zbraně 
a bojovali až do konce. „A“ týmu lze po 
sportovní stránce poděkovat zejména za 
úvodní část turnaje, dále už to spíše vy-
padalo, že se po prvním hracím dni vidí 
v semifinále a možná na to i doplatili. 
Všem sportovcům každopádně patří dík 
za reprezentaci Orla na hrách v zahraničí. 
Součástí programu her byl kromě spor-
tovních klání také bazar, při kterém každý 
účastnický stát prodával věci a produkty, 
typické pro svou zem. Výtěžek v celko-
vé výši 4.200,- EUR následně putoval na 
zařízení, pomáhající lidem s autismem 
v regionu Korutany. Dále se konalo mlá-
dežnické fórum, kde vybraní členové jed-
notlivých delegací diskutovali o světových 
otázkách, přičemž hlavním tématem le-

Ostatní sportovní akce
Běh k Božímu hrobu  
na Svatém Hostýně

Nebyla by ta naše tradiční nedělní pouť 
úplná, kdyby se v sobotu 20.srpna ne-
konaly doprovodné orelské ústřední 
aktivity. Poutníci se scházeli od časného 

rána, aby využili nejen krásy poutního 
místa, ale aby si zaběhli i k Božímu hro-
bu. A to doslova. Přes stovku závodníků 
se postavilo na start různě dlouhých 
tratí. V každé kategorii se vedly urput-
né boje nejen s tratí, ale i se sebou sa-
mými. U těch nejmenších kromě radosti 

z vítězství byly vidět i slzy zklamání a ti 
dospělí sotva potlačovali emoce, proto-
že nerovnosti na trati způsobily mnohé 
pády. Přesto byla vidět na přítomných 
spokojenost. Hlavně u dětí. Ve volné 
chvíli se mohly vydovádět na skákací 
nafukovací dráze.
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V podvečer P. Petr Dujka nezklamal svým 
kázáním při mši svaté. A protože v letoš-
ním roce oslavil své životní jubileum, stej-
ně jako P. Pavel Kopecký, který nás pro-
vází na Hostýně při křížových cestách, br. 
Stanislav a ses. Míla a Kristina jim oběma 
poděkovali za dlouhodobou a skvělou 
spolupráci. Poděkovat a předat drobný 
dar přišli i malí Orlíčci, kterým po oba dva 
dny neřekl nikdo jinak než „Modrá letka“.
Ani drobný déšť neodradil poutníky a za 

tmy se opět setkali u prvního zastavení 
křížové cesty a se svíčkami a drobnými 
světýlky si prošli všech čtrnáct zastavení. 
Následovalo závěrečné požehnání v bazi-
lice, na schodech ještě tiché zpívání a plni 
očekávání dne následujícího jsme se rozešli 
uložit ke spánku…  MÍLA MACKOVÁ

Nohejbal se hrál  
v Ratíškovicích

Ústřední orelský turnaj v nohejbalu se 
uskutečnil 20.8.2022 v Orlovně.
Konečně po covidové době jsme turnaj 
mohli uspořádat, ale jde to hodně ztuha. 
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Zúčastnily se pouze 4 jednoty. Zápasy 
odehrálo nakonec pouze 6 týmů. Proti 
nám, pořadatelům, se obrátilo i počasí. 
Po vydatném nočním dešti jsme byli rádi, 
že zápasy se odehrály pod širým nebem 
a nemuseli jsme nohejbalové klání pře-
souvat do tělocvičny. Nálada byla bez-
vadná. Tímto zveme v příštím roce i hráče 
z ostatních jednot. 

Výsledky:
1. místo - Orlík Velké Němčice
2. místo - Orel Velké Němčice
3. místo - Orlík Ratíškovice
4. místo - Orel Ratíškovice
5. místo - Orel Domanín
6. místo - Orel Boleradice
 RADEK PANÁK

Orelské aktivity  
na Velehradě
V letošním roce jsme se opět setka-
li na Velehradě. Na fotbalovém hřišti 
proběhla v pondělí 4. července 2022 
v rámci Dnů lidí dobré vůle tradiční 
Soutěž ve fotbalových dovednostech, 
kterou pořádal Orel ústředí za vydatné 
pomoci župy Velehradské. Patronem 
akce se stal opět fotbalový internacio-
nál Antonín Panenka. Účastnil se celé 
akce, chválil a povzbuzoval nadšené 
fotbalisty. Sportovců dorazilo téměř 
100 z orelských řad nebo jako poutníci. 
Vítězové dostali z rukou Antonína Pa-
nenky zajímavé ceny.
Následující den 5. července si celá země 
připomněla příchod slovanských vě-
rozvěstů Cyrila a Metoděje na Velkou 
Moravu. Je to největší veřejný státní 
svátek v zemi a i letos přilákal tisíce lidí 
na Národní pouť. Přede mší svatou jsme 
se tradičně sešli u hrobu Mons. Šrámka 
a položením věnců uctili památku za-
kladatele Orla. Průvodem ze hřbitova 
jsme v čele s prapory prošli Velehradem 
až na nádvoří velehradské baziliky, kde 
byla sloužena mše svatá. Hlavním cele-
brantem byl kardinál Michael Czerney, 
rodák z Brna a v současné době jeden 
z nejbližších spolupracovníků papeže 
Františka, který s rodiči ve dvou letech 
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emigroval do Kanady. První kapky deště 
spadly ve stejný okamžik, kdy se k podiu 
blížil průvod kněží a biskupů, tak všich-
ni poutníci vytáhli pláštěnky a deštníky. 
Nevadí, možná lepší než velké vedro, 
shodli jsme se po mši svaté mezi sebou. 
Na duchovní zážitek tak déšť neměl 
žádný vliv.

KRISTINA HORÁKOVÁ

Letohradská pětka  
po dvanácté
Joooo!!!! Po dvou letech, kdy jsme ne-
mohli pořádat plnou verzi přespolního 
běžeckého závodu Letohradská pětka, 
se situace vrátila do normálu a letošní 
ročník už mohl proběhnout tak, jak 
jsme byli všichni zvyklí. V sobotu 7. 5. 
se proto na Orlici u Orlovny začali od 

rána scházet závodníci, aby poměři-
li síly se svými konkurenty na závodní 
trati. První dětská kategorie odstarto-
vala v 10:00 a byla pro ně připravena 
trať 100 metrů. S přibývajícím věkem 
se délka trasy prodlužovala. V 12:00 
startér starosta Petr Fiala odstartoval 
hlavní závod na 5 kilometrů. Ihned se 
ujal vedení Radek Hübl z Vencl týmu 
Ústí nad Orlicí, který dopředu ohlásil 
útok na traťový rekord. To se mu nako-
nec povedlo a nový rekord trati je 16 
minut 5 vteřin. V ženské kategorii zví-
tězila Lenka Jančaříková z Orla Židenice 
v čase 20:15. Celkově se závodu zúčast-
nilo 233 běžců všech věkových a vý-
konnostních kategorií. Počasí se také 
podařilo, takže jsme si užili příjemnou 
sobotu. Poděkování si zaslouží všichni 
závodníci, za to, že se k nám stále vra-
cejí. A ještě o trochu větší poděkování 
si zaslouží všichni dobrovolníci, co mi 
na závodech pomáhali. Jmenovitě: He-
lena, Antonín, Tonda, Karolína a Tere-
za Živní; Martina a Marie Brandejsovy; 
Miriam a Dan Sykovi; Pavlína Švecová; 
Tomáš, Matěj, Lída a Jana Moravcovi; 
Lucka a Ondra Kaválkovi; Tomáš Baum-
gartl; Marek Faltus; Tomáš Stejskal; Ja-
kub Valenta; Simona Venclová a Dana 
Smítalová. Děkuji přátelé.
 MAREK ŽIVNÝ, ředitel závodu
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Z historie
Rok 1922 byl rokem sletovým a ke sletu 
byly zaměřeny všechny aktivity od 
jednot až po ústřední orgány 
Čs. Orla. Byly pozvány pří-
buzné organizace kato-
lických tělocvičných svazů 
z Jugoslávie, Belgie, Itálie, 
Francie, Polska, Švýcarska 
a Katolického Sokola v USA.
Stavba stadionu byla velkým 
dílem. (nyní BVV) Provedení 
bylo svěřeno architektu Jaroslavu 
Syřišťovi, který vytvořil nádherné stav-
by, zdobené lidovými motivy. Byly vydá-
ny sletové pohlednice, plakáty, sletové 
odznaky, nálepky, dva velké plakáty od 
akademického malíře Hoplíčka. Samo-
statnými akcemi pro uměleckou výzdo-
bu sletiště a zvýšení lesku slavností bylo 
zhotovení sochy „Borce s orlem na rame-

nou“ od sochaře Fabiánka, umístěné na 
slavnostním nádvoří a vyšití oficiálního 

slavnostního praporu Čs. Orla podle 
návrhu akademického malíře 

Jana Koehlera firmou br. 
Wernera z Brna.

Hudební skladatel ThDr. Ru-
dolf Šetina, profesor 

náboženství ve 
Vysokém Mýtě, 

složil hudební 
doprovod pro 

prostná cviče-
ní všech kategorií 
a jeho „Sletové fan-
fáry“ otvíraly celý slet, 
sletové dny a slavnostní 
akce. Jeho pochod „Vzhů-
ru, Orle slovanský“ na slova 
Vladimíra Hornofa, prof. náboženství ve 
Vysokém Mýtě, je nejznámější orelskou 

písní a stává se pro krásný nápěv a stále 
platná slova novodobou hymnou Orla i v 
21. století. Stejně jako sletový chorál „O, 
zdroji Pravdy, Dobra, všech Krás“, mod-
litba, složená ke sletu 1922 - slova Josef 
Rudolecký, farář v Únanově u Znojma, 
zhudebnil profesor F. Krejzl z Brna.

K zajímavým hostům patřil pre-
zident ČSR T. G. Masaryk, 

apoštolský nuncius praž-
ský mons. Clement 

Micara, maršál Fran-
cie Ferdinand Foch, 
8 ministrů, 5 arcibis-
kupů - z toho primas 

český, polský a ju-
goslávský a další bisku-

pové, ministři, politikové 
a funkcionáři mezinárodních 

tělovýchovných organizací, které se zú-
častnily sletu.

100 let od prvního sletu Orla v Brně
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100 let od prvního sletu Orla v Brně
Sletové slavnosti byly zahájeny v neděli 
16. června 1922 bohoslužbou na Pet-
rově a končil 13. srpna. Zúčastnilo se jej 
přes 350.000 účastníků našich a 2.400 
zahraničních. Brno ztichlo, život se vrá-
til do obvyklých kolejí. Ale nezapome-
nutelný dojem ze sletu zůstal dlouho 
v myslích těch, kteří největší slavnost Čs. 

Orla - orelský slet v Brně 1922 - prožili 
vlastním tělem, duší a srdcem.
Brněnský slet Čs. Orla 1922 znamenal 
pro organizaci velký úspěch doma i v 
zahraničí. Po sletu nastal velký rozmach 
tělovýchovné i kulturní činnosti: byly po-
řádány akademie, veřejná cvičení, župní 
slety, budovány stadiony a hřiště, sta-
věny orlovny, Katolické a Lidové domy. 
Brněnským sletem se dostal Čs. Orel do 
povědomí české veřejnosti, dokázal, že 
je silnou složkou naší společnosti a že se 
s ním musí jednat jako s rovnoprávným 
partnerem v čsl. tělovýchově.

 MILUŠE MACKOVÁ

Oslavy výročí
25. a 26. června 2022 jsme si v Brně 
dvoudenní akcí připomněli toto stoleté 
výročí. Záštitu nad akcí převzal hejtman 
JMK Mgr. Jan Grolich, primátorka Města 
Brna JUDr. Šárka Vaňková a 1. náměstek 
primátorky Mgr. Petr Hladík. Pozvání 
přijal i Jan Bartošek, místopředseda Po-
slanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky.
V Řečkovicích probíhala běžecká štafe-
ta, které se zúčastnilo téměř 400 běžců 
a díky tomu jsme překonali rekord z roku 
1929, kdy štafetu běželo 321 běžců. 
Součástí byly také závody Řečkovická 

míle, hrál se fotbal, florbal, probíhaly 
různé sportovní hry pro děti, hrálo se di-
vadlo. Sportovní den si užilo přes 1000 
dětí, rodičů, prarodičů a kolemjdoucích. 
Nedělní den byl v duchu slavnostním. 
Byl zahájen mší svatou v jezuitském kos-
tele a následně se orelský průvod v čele 
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s 41 prapory, mnoha krojovanými a za 
doprovodu dechové hudby vydal prů-
vodem přes centrum města. Cílem byly 
Denisovy sady, kde pokračovalo kultur-
ní odpoledne. Po příchodu průvodu byl 
slavnostní nástup praporečníků a pro-
mluvil starosta Orla br. Stanislav Jurá-
nek, který předal ocenění zasloužilým 
členům Orla a přivítal na oslavách hosty. 

hodin. Díky občerstvení jsme překonali 
velké horko a slunce, které nás dopro-
vázelo po celý den. 
Ráda bych při této příležitosti poděkova-
la všem, kteří se zapojili do příprav a or-
ganizace, praporečníkům, krojovaným 
a účinkujícím. Velké díky! 

 KRISTINA HORÁKOVÁ,
 generální sekretářka

Byla předána vyznamenání, zazpíval Pa-
vel Helan a své umění předvedly někte-
ré orelské jednoty – valašské cerky, ta-
neční skupina, aerobik, chasa v krojích, 
cimbálová muzika, country tance nebo 
také kung-fu. A samozřejmě se i běha-
lo a paní primátorka si dokonce střihla 
Běh do schodů z Nových sadů na Petrov. 
Tancovalo se a zpívalo do podvečerních 
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Orelská pouť  
na Svatém Hostýně 
očima pořadatele…  
aneb Co nebylo vidět
V neděli 21. 8. jsme se probudili do dešti-
vého rána. A to jsme ještě v sobotu večer 
doufali, že mše sv, bude na venkovním 

podiu. Předpověď počasí neslibovala nic 
lepšího a bylo třeba rychlé rozhodnutí. 
Vejdeme se všichni do baziliky? Stihneme 
i orelské shromáždění, když je téměř oka-
mžitě další mše? Máme v plánu zdravice 
hostů, žehnání praporů, předávání vyzna-
menání, pamětních stuh a jako vždy slovo 
starosty. Z úcty k praporům a starším lidem 

přesouváme mši sv. pod klenby baziliky. 
Už slyším ty hlasy, že by se to venku dalo. 
Ale zodpovědnost je na pořadatelích. Po 
ohláškách jsem s P. Ladislavem Noskem, 
s místním kněží, hrála něco jako hru na 
mrkanou. Lehce jsem kývala hlavou na-
horu a dolu……ano? Odpovědí mi bylo 
nenápadné otáčení hlavou doleva a do-
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prava….ne! Krčení rameny, znovu na dál-
ku….ano? Odpověď je stejná. V duchu se 
velice omlouvám, ale generální sekretářce 
Kristině vydávám tichý povel. Okamžitě jak 
odejdou kněží, začínáme dle scénáře Orel-
ské shromáždění. Pochopila. Začíná vítat 
hosty ještě za zvuků nedozpívané písně, 
její zvonivý hlas je k tomu přímo předur-
čen. Pochopila i schola a piankem dotahu-
je svoje angažmá na kúru do konce. Vzni-
ká něco jako melodram. Využívám vítání 
hostů a při podání ruky žádám o minutový 
příspěvek. Daří se, ale čas neúprosně běží. 
Vyznamenání probíhá snad i s respektem 
vyznamenaných. Žehnání praporů, závě-
rečné poděkování, Orelský pochod, od-
chod praporů a hostů a já pociťuji něco 
jako úlevu s narůstajícím svíráním žaludku. 
Samozřejmě jsme přetáhli a to téměř o ho-
dinu. Za chvíli se mám potkat na obědě  
s P. Noskem a představuji si, co mě čeká. 
Sžírá mě pocit viny, ale přichází neskutečná 
úleva. Hledám slova omluvy, ale P. Nosek 
mě předběhl. „Já jsem věděl, že to Orelské 
shromáždění nakonec uděláte v bazilice, 
ono vám ani nic jiného nezbývalo.“ Te-
prve nyní si plně uvědomuji do hloubky 
prožití mše svaté, jejiž celebrantem byl 
biskup Mons. Josef Nuzík, krásné zpěvy, 
které se linuly bazilikou, svaté přijímání, 
spoustu přátel kolem sebe, moje vnoučky, 
kteří nesli jedny z obětních darů a v mém 
chrámu se rozlévá neskutečné blaho, teplo 
u srdce a nekonečná radost. 

Orel župa Kubišova
Župní pouť k Panně Marii Karmelské se 
konala 17. července, tradičně na hlavní 
pouť. Přivítalo nás krásné místo v Kos-
telním Vydří. Mši sv. v 9.30 hod. slou-

žil za živé a zemřelé členy Orla župy 
Kubišovy, také již tradičně karmelitán  
P. Vojtěch Kodet. Slavnostní atmosféru 
tvořila přítomnost tří praporů. Z župy 
Kosmákovy ze Znojma přijel s praporem 
i s manželkou Marek Venuta, dále pra-
por župní a z jednoty Moravské Budějo-
vice. Praporečníky byli jak starosta župy 
Petr Žák, tak místostarosta David Kovář. 
Děkujeme všem, kdo se naší poutě zú-
častnil a věříme, že příští rok si cestu do 
Kostelního Vydří naplánujete i vy.

JITKA KALČÍKOVÁ, župní sekretářka

Neumím vás všechny vyjmenovat, 
kdo jste se o to všechno zasloužili, 
ale moc vám děkuji. Za sebe. Letoš-
ní pouť pro mne byla něčím výjimeč-
ná. Uvědomila jsem si vaši pomoc, vaši 
podporu, krásná slova povzbuzení.  
Velké děkuji.  MÍLA MACKOVÁ
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Pouť župy Orlické 
a Brynychovy  
na horu Matky Boží  
na Hedeči u Králík
Termín 7. ročníku župní pouti na Hedeči 
u Králík jsme naplánovali na sobotu 4. 
června 2022. Letos už mohla konečně 
proběhnout v běžných, ničím neomeze-
ných podmínkách. Pouť byla o to slav-
nostnější, že župa Orlická dostala nový 
prapor, který byl při bohoslužbě otcem 
Karlem Moravcem požehnán. Při boho-
službě nás zpěvem doprovázela děvčata 

provedli členové Orla Jan Kubiš a Jozef 
Gabčík. 
Na zahradě kláštera bylo připravené 
pro účastníky občerstvení. Pro děti jsme 
nachystali soutěže. Dostaly startovací 
kartičku, se kterou prošly všech 10 sta-
novišť. Po absolvování na ně čekala čo-
koládová medaile a drobná věcná cena. 
Současně si mohly zařádit na skákacím 
hradě, který zajistila jednota Třebecho-
vice z Brynychovy župy. Po soutěžích si 
odpočinuly při loutkovém divadle, kte-
ré se všem líbilo. Aby dospělí nepřišli 
zkrátka, připravila pro ně jednota Lu-
kavice posilovací stroje a téměř všichni 
si je vyzkoušeli. Počasí se vydařilo, celé 
odpoledne panovala na zahradě skvě-
lá nálada a všichni si to po dvou letech 
různých omezení užívali. Na závěr jsme 
zapálili táborák a společně jsme si opek-
li buřty. Rozcházeli jsme se v podvečer 
s tím, že se těšíme na osmý ročník pouti 
na Hedeči.
 MARIE BRANDEJSOVÁ, 

starostka Orlické župy

Pěší pouť do Hlubokých 
Mašůvek
Při příležitosti konání slavné poutě 
v Hlubokých Mašůvkách vykonala dne 
2. července jednota Znojmo tradiční 
pěší pouť z kostela Nalezení sv. Kříže ze 
Znojma do Hlubokých Mašůvek k Pan-
ně Marii Matce víry. Odhodlaní poutníci 
z našich řad neváhali vydat se na cestu 
i v horkém letním odpoledni. Děkujeme 
jim a doufáme, že v cíli své cesty došli 
celkového duševního i fyzického ob-
čerstvení. Příští rok si pouť naplánujte 
s námi. MAREK VENUTA

z misijního klubka v Letohradě. O letoš-
ní pouti jsme si připomněli 80 let od 
atentátu na Reinharda Heydricha, který 
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Orel na kolonádě  
v Luhačovicích
Letošní 32. ročník Cantate se konal 4. 
června 2022 na Lázeňském náměstí před 
Společenským domem v Luhačovicích. 
Už tradičně nad přehlídkou duchovních 
písní převzal záštitu otec arcibiskup Jan 
Graubner, duchovní rádce Orla. Mottem 
letošního Cantate bylo ,,Radost z lás-
ky,“ čímž jsme navázali na Rok rodiny. 
Každoročně na zahájení Cantate bývá 
sloužena mše svatá v kostele Sv. Rodiny. 
Celebrantem mše svaté byl Mons. Mari-
án Dej, farář z nedalekého Slavičína. Po 
obědě již k poslechu na podiu Společen-
ského domu vyhrávala dechová hudba 
Nivničanka. Samotné Cantate bylo zahá-
jeno ve 14 hod, za účasti osmi souborů, 
z toho tři byly zahraniční. Nelly Olbertová 
a Viktor Kovařík se ujali moderování a na 
podium pozvali starostu župy Velehrad-
ské br. Josefa Častulíka, místopředsedu 
Kulturní rady Orla ČR br. Petra Brhela 
a předali jim slovo k uvítacím zdravicím. 
Petr Brhel v krátkosti vzpomněl i historii 
výročí 100 let od 1.sletu Orla v Brně a po-
zval všechny přítomné na připravované 
oslavy.
Na úvod všech vystoupení zazpívala Lu-
cie Hlavicová ze Slavičína orelskou mod-
litbu ,,Ó zdroji pravdy“. Poté vystoupily 
soubory se svými písněmi. Letos se pře-
hlídky zúčastnili Cecilčata ze Slavičína, 
Scholička ze Starého Města, Hlučínský 
pěvecký sbor, Hornosúčan ze Slovenska, 
Slavičínské cérky ze Slavičína, Chór Glo-
ria ze Zory z Polska, Towarzystvo spiewu 
Cecylia z Rydultowy z Polska a Florián 
z Domanína.

Závěrem moderátoři poděkovali všem 
účinkujícím, divákům, organizátorům, 
sponzorům a hlavně ses. Marii Habartí-
kové, která je od založení Cantate hlavní 
organizátorkou a srdcem celého Cantate.
Letošní přehlídka se vydařila, měla vyso-
kou úroveň a těšíme se na další ročník. 

Zveme i další scholičky, scholy a sbory 
z jednotlivých orelských jednot a našich 
farností. Pro dětské soubory může být 
vystoupení na lázeňské kolonádě neza-
pomenutelným zážitkem.
 BRHEL PETR, 

místostarosta župy Velehradské
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POVINNOST ZŘÍZENÍ 
DATOVÉ SCHRÁNKY  
PRO ZAPSANÉ SPOLKY  
OD LEDNA 2023

Povinnosti zřízení datových schrá-
nek s sebou přinesl zákon číslo 
261/2021 Sb. schválený v roce 
2021. Tímto zákonem se mění ně-
které zákony v souvislosti s další 
elektronizací postupů orgánů veřej-
né moci (tzv. DEPO). Počátkem příš-
tího roku tak bude pro podnikající 
fyzickou osobu nebo pro právnic-
kou osobu povinné mít a využívat 
pro komunikaci s orgány veřejné 
moci datovou schránku. Tato da-
tová schránka bude všem podnika-
jícím fyzickým osobám nebo všem 
právnickým osobám počátkem 
příštího roku zřízena automaticky, 
nebo si ji mohou zřídit samy
v předstihu, což doporučujeme. 
O zřízení datové schránky v případě 
právnické osoby žádá osoba, která je 
oprávněná jménem právnické osoby 
jednat, tedy buď statutární orgán, 
člen statutárního orgánu nebo jiná 
fyzická osoba, která své oprávnění 
doloží např. plnou mocí. Podání žá-
dosti je možné buď osobně na po-
bočkách Czech POINT, nebo písem-
ně v listinné podobě.

Zemřel bratr Josef Kelbler
V pátek 20. května 2022 ve 13:00 hod. 
v kostele nalezení sv. Kříže ve Znojmě 
jsme se naposledy rozloučili s naším ze-
snulým bratrem Josefem Kelblerem, jehož 
srdce dotlouklo dne 14. 5. 2022 ve věku  
85 let.
Bratr Josef byl dlouholetý aktivní člen 
a starosta Jednoty Orel Znojmo. Děku-
jeme mu tímto za vše, co pro ni vykonal 
a pamatujeme na něj v modlitbě. Panno 
Maria, Královno Orlů oroduj za našeho 
bratra Josefa!

JIŘÍ MIHOLA

Na věčnost odešla  
sestra Marie Maňasová 

Západočeský Orel  
ztratil významnou členku 

Začátkem července nás dostihla smutná 
zpráva. Ve svátek sv. věrozvěstů slovan-
ských Cyrila a Metoděje byla povolána 
k Pánu sestra Marie Maňasová z Do-
mažlic. Ve věku 87 let odešla od pilné 
spolkové práce. Během zádušní mše 
svaté v domažlickém farním chrámu Na-
rození Panny Marie 14. 7. drželi u rakve  
ses. M. Maňasové stráž orlové s prapory. 
Sestra Marie Maňasová byla starostkou 
Orelské jednoty Domažlice, neúnavnou 

Každý člen byl u ní vždy vítán. Dobříšští, 
kladenští, kolínští a sázavští orlové rádi 
jezdili s prapory na pouť ke sv. Vavřineč-
kovi, kde kráčeli v procesí se ses. Marií a s 
chodskými orly. Jako svědomitá orelská 
funkcionářka ses. Marie vždy dbala na 
zastoupení všech dochovaných západo-
českých praporů v poutním procesí. Ráda 
viděla oba domažlické prapory a spolu 
s nimi prapor kdyňský, sušický a plzeň-
ský. Domažličtí orlové v historických stej-
nokrojích s prapory a pod vedením ses. 
Marie kráčeli v procesích Božího těla po 
domažlickém náměstí. Ses. M. Maňaso-
vá jezdila s orly na středočeské orelské 
poutě na Svatou Horu nebo do svato-
václavského Stochova, na ústřední hos-
týnskou pouť a na další posvátná místa. 
S mladými domažlickými orly pořádala 
oblíbený podzimní turistický pochod 
Kozinovo krajem. Jako věrná členka Čes-
koslovenské strany lidové ctila památku 
svatovavřineckého kazatele a politické-
ho vězně Msgre. Bohumila Staška, před-
ního prvorepublikového lidoveckého 
vlasteneckého politika, perzekuovaného 
nacisty. 
Modlíme se za duši zesnulé domažlic-
ké orlice. Dobře víme, že si sestra Marie 
přála, aby Orel v Domažlicích a v zá-
padních Čechách fungoval a rozvíjel se. 
Orlové na Chodsku a v Kozinově župě 
nejlépe uctí její památku tím, že budou 
pokračovat v jejím orelském díle – vy-
tvářet orelské společenství k dobru křes-
ťanských duší a pro blaho Církve a vlasti. 
My, orlové ze žup Kozinovy, Svatovác-
lavské, Jirsíkovy nebo Pospíšilovy, jsme 
sestru Marii znali. Její obětavá práce 
pro Orla zůstává pro nás vzorem. Věří-
me, že v této zbožné, milé a zásadové 
ženě máme dalšího mocného přímluv-
ce v nebi. Přímluvce pozorného, který 
z věčnosti bude sledovat naši pozem-
skou orelskou práci. Přijmi, Pane, sestru 
Marii mezi své věrné! 
  PhDr. STANISLAV VEJVAR, Ph.D., 
 místostarosta Orla 

Měli byste vědět …

spolkovou organizátorkou jak ve měs-
tě Domažlicích, tak v Orelské župě Ko-
zinově. Pocházela z tradiční domažlické 
orelské rodiny. V dobách komunismu 
uchovávala orelský odkaz – v soukromí si 
její rodina zpívala orelské písně a pocho-
dy. Navzdory neradostné komunistické 
realitě sestra Marie věřila v Boží sprave-
dlnost a doufala v návrat svobodného 
náboženského, národního a spolkové-
ho života. Po roce 1989 se spolu s bratry 
Hinterholzingerem, Kadlecem, Průchou, 
Kubešem a dalšími podílela na obnově 
domažlického a západočeského Orla. 
Ve svém domě poskytla Orlu i zázemí. 
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Jan Bartošek se setkal  
s papežem Františkem. 

Přivezl mu k požehnání reliéf 
svaté Ludmily od sportovců  
z křesťanské organizace 
OREL.

Z tiskové zprávy:

Vatikán, Itálie – 22. června v poledne po-
žehnal papež František během své pra-
videlné středeční audience reliéf české 
světice sv. Ludmily. Ten k němu dovezl 
místopředseda Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR a jihočeský Orel Jan Barto-
šek jako vyslanec celé orelské organizace.
Proč Orlové poslali k požehnání právě 
reliéf svaté Ludmily? „Loni na podzim 
jsme si v Česku připomněli důležité výro-
čí – 1 100 let od smrti svaté Ludmily. Tato 
patronka rodin, matek, babiček a vycho-
vatelů je též patronkou organizace Orel. 
Ta má za cíl podporovat zdravý rozvoj 
duše i těla. U příležitosti tohoto výročí se 
Orlové rozhodli vyhotovit reliéf sv. Lud-
mily, který bude umístěn ve městě Tetín, 
spojeném právě s odkazem této světice, 
která zde byla zavražděna,“ vysvětluje 
Jan Bartošek. Dále doplnil, že si na or-
ganizaci Orel váží důrazu na rozvoj dětí 
a mladých lidí nejen ve sportovní oblas-
ti. „Jako člen Orla vím, že to není pouze 
o sportu, ale také o výchově k zásadám 
férovosti a týmové práce, stejně jako 
o úctě k tradicím. A to si myslím, že je 

pro nastupující generaci velmi prospěš-
né,“ doplnil Bartošek. 
Na cestu ho vyslal celostátní starosta Orla 
Stanislav Juránek. Ten připomněl i důleži-
tou roli členů Orla v české a českosloven-
ské historii: „Orlové nejen organizovali 
poutě na sv. Hostýn a v letech 1939–1948 
se modlili za pád nacizmu a komunismu, 
ale zapojili se aktivně do odboje proti 
těmto totalitám. Zejména letos si při-
pomínáme úspěšný útok parašutistů na 
Reinharda Heydricha. Vojáci, kteří nacis-
tického zločince usmrtili, byli ORLI Jan Ku-
biš a Jozef Gabčík. Další tisíce příslušníků 
Orla se zapojily do odboje a vlastenecké 
činnosti v období druhé světové války 
a komunistické totality a byly skutečnými 
hrdiny a vzory, které potřebuje i dnešní 
mládež,“ uzavřel Juránek.
Jan Bartošek ale do České republiky ne-
přivezl z Vatikánu jen požehnaný reli-
éf sv. Ludmily. Podařilo se mu připravit 
překvapení pro všechny členy Orla, které 
jim bude předáno v neděli 26. června při 
příležitosti oslav 100. výročí od Orelského 
sletu v Brně. Jan Bartošek k tomu dodává: 
„Je známo, že papež František je velkým 
podporovatelem sportu, a proto jsme mu 
dovezli jako dar fotbalový míč od ORLA 
z České republiky. Druhý, který jsem se-
bou měl, nám k mé velké radosti Svatý 
otec podepsal, a podpořil tím fotbalové 
zápasy o Pohár kardinála Berana. Věřím, 
že tento dárek udělá všem členům Orla 
velkou radost.“

Nikdy se nevzdáme! 
Vzkázali orlové převaze 
okupantů

80 let od atentátu  
na Heydricha 
Členové Československého Orla se 
během 2. světové války aktivně podíleli 
na protiněmeckém odboji, který si 
v orelských řadách vyžádal mnoho obětí. 
Nejvýznamnějším odbojovým činem členů 
Orla byl atentát na zastupujícího říšského 
protektora R. Heydricha dne 27. května 
1942 v Praze-Libni, operace s krycím 
názvem Anthropoid. Útok provedli Jan 
Kubiš a Josef Gabčík, orlové ve službách 
čs. zahraniční armády. V onen květnový 
den na Heydricha chtěl nejprve vystřelit 
Josef Gabčík, jeho samopal sten gun však 
selhal. V tom připravený Jan Kubiš hodil 
na Heydrichovo auto bombu s plastickou 
trhavinou. Protektor 4. června svému 
zranění podlehl. Hitler v Heydrichovi 
ztratil jednoho ze svých nejschopnějších 
mužů. Mučednická smrt mnoha nevinných 
českých vlastenců byla pomstěna. Čtyři ze 
sedmi příslušníků vojenské skupiny, která 
po úspěšném atentátu svedla svůj poslední 
boj s okupanty v kostele v Resslově ulici, byli 
členy Orla: rotmistr Jan Kubiš, rotmistr Josef 
Gabčík (oba výsadek Anthropoid), četař 
Josef Bublík (skupina Bioscop) a rotmistr 
Josef Valčík (výsadek Silver A). Oni i jejich 
tři spolubojovníci po odhalení svého úkry-
tu podstoupili nerovný boj s okupanty, 
v němž zahynuli. Tito vojáci si zaslouží naši 
úctu a místo v národní paměti. Památku 
vzdáváme samozřejmě členům skupiny, jež 
provedla atentát, i dalším příslušníkům čs. 
zahraničních ozbrojených sil. Avšak v tom-
to příspěvku se zaměříme pouze na naši 
čtveřici. Vojáci-orlové šli do akce s vysokým 
stupněm rizika a malou šancí na přežití. 
Předchozí orelská duchovní a branná tě-
lesná výchova je připravovaly na možný 
boj proti nepřátelům víry a vlasti. Věrnost 
orelskému odkazu se rozhodli projevit či-
nem. Přišel čas, a svůj orelský slib, že budou 
vlastní krví hájit dědictví otců Bohem dané, 
splnili skutkem. Pro akci byli vybráni kvůli 
svým odborným znalostem a vojenským 
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kvalitám, duševní i fyzické odolnosti, které 
prokázali v náročném speciálním výcviku 
v britských armádních zařízeních. V nepo-
slední řadě projevili parašutisté odvahu 
a ochotu obětovat své životy za zdárné 
provedení rozkazu. 
Sluší se říci ještě pár slov k přítomnosti orlů 
v zahraničním vojsku. V Anglii bojovalo 
v čs. jednotkách 60 vojáků-orlů. Po poradě 
s předsedou exilové vlády a starostou Orla 
Msgre. J. Šrámkem orlové odmítli organi-
zační sloučení se sokoly. V řadách Sokola 
cvičili jako hosté a demonstrovali tím bratr-
skou jednotu v čase války. Duchovně vedli 
orelské vojáky orelští kněží – vzdělavatelé: 
P. Vaníček, P. Špaček, P. dr. Boček, P. Pouch-
lý a P. Petruželka. 
Jedním z dvojice mužů, kteří v libeňské 
zatáčce zaútočili na nacistického pohla-
vára Heydricha, byl Jan Kubiš. Narodil se 
24. června 1913 v Dolních Vilémovicích 
u Třebíče. Vyrůstal v dobrém katolickém 
prostředí. V rodné obci byl členem Orla. 
Pocházel z pěti sourozenců. Jakmile Jan 
ukončil povinnou školní docházku, stal se 
čeledínem v Rudíkově, obci ležící mezi Tře-
bíčí a Velkým Meziříčím. V Rudíkově mezi 
lety 1934 – 1935 aktivně působil v místní 
jednotě Orla a docházel cvičit do zdejší or-
lovny (na budově bude po 2. světové válce 
odhalena jeho pamětní deska). Zároveň 
pracoval jako topič v cihelně. 1. října 1935 
byl povolán k výkonu základní vojenské 
služby u 31. pěšího pluku v Jihlavě. U ar-
mády setrval několik let. Během mobilizace 
v kritickém roce 1938 sloužil jako zástupce 
velitele čety v lehkých opevněních na Opav-
sku. Po mnichovském diktátu byl 19. října 

1938 demobilizován. Z armády se vrátil do 
svého rodiště v Dolních Vilémovicích. Živil 
se opět manuálními pracemi. S březnovou 
okupací ČSR se nesmířil a v červnu 1939 
se v polském Krakově přidal k rodící se čs. 
vojenské jednotce. Následovaly přesun 
k Francouzské cizinecké legii do Alžíru, boj 
proti Němcům v řadách francouzské armá-
dy a po porážce Francie evakuace do Velké 
Británie. Zde byl zařazen k 1. pěšímu prapo-
ru čs. smíšené brigády. V hodnosti rotmistra 
se v prosinci 1940 přihlásil do výcviku pro 
speciální úkoly. Prošel střeleckým výcvikem, 
učil se zacházet s výbušninami, absolvoval 
kurz sebeobrany a řízení motorových vozi-
del. V tomto období byl J. Kubiš na žádost 
rotmistra J. Gabčíka zařazen do výsadku 
Anthropoid, kde nahradil zraněného rot-
ného K. Svobodu. Společně směřovali do 
protektorátu s tajným úkolem nejvyššího 
vojenského i politického významu, jehož 
cena bude rovněž nejvyšší. 
Štábní kapitán Josef Gabčík (1912-1942) 
byl velitelem skupiny Anthropoid. Před 
válkou byl členem slovenského Orla v Žilině. 
Český a slovenský orel se sešli ve společném 
hrdinném boji za obnovu čs. samostatnosti. 
J. Gabčík se narodil 7. dubna 1912 v obci 
Poluvsie u Žiliny. Po obecné škole odešel 
do českého Kovářova u Písku, kde vychodil 
měšťanskou školu. Vyučil se kovářem a zá-
mečníkem. Roku 1932 nastoupil vojen-
skou službu u 14. pěšího pluku v Košicích, 
absolvoval poddůstojnickou školu v Pre-
šově. V roce 1934 byl povýšen na četaře. 
Pro armádu pracoval i později, jako civilní 
zaměstnanec. S Janem Kubišem se poprvé 
setkal v červnu 1939 v Krakově, v čs. vojen-

ské jednotce, která se v Polsku tvořila. Zú-
častnil se bojů proti Němcům ve Francii. Po 
jejím pádu byl evakuován do Velké Británie. 
Jako rotmistr byl J. Gabčík zařazen do výcvi-
ku pro plnění úkolů zvláštního určení a stal 
se jedním z prvních osmi absolventů kurzu 
útočného boje ve Skotsku. Absolvoval zá-
kladní sabotážní kurz a parašutistický vý-
cvik. Blížila se jeho mise v okupované vlasti, 
kam byl v noci z 28. na 29. prosince 1941 
spolu s Janem Kubišem vysazen jako para-
šutista. Místem výsadku měly být původně 
Ejpovice u Plzně. Kvůli chybné navigaci však 
seskočili u Nehvizd východně od Prahy. Ga-
bčík si při seskoku poranil nohu, chodit však 
mohl. Muži se po pobytu v Plzni přemístili 
do Prahy, kde se ve spojení s příslušníky dal-
ších výsadků podíleli na navádění bombar-
dérů na plzeňskou zbrojovku Škoda s cílem 
mařit německou zbrojní výrobu a na dalších 
úkolech. Dvojice plánovala provedení aten-
tátu na R. Heydricha. 
V celé operaci figuruje řada dalších účast-
níků, vojáků, kněží, sokolů. Dvojice hlavních 
aktérů atentátu J. Kubiš a J. Gabčík však 
stojí v popředí. Hoši nalezli útočiště také 
u pražské rodiny Ogounovy. Docházelo  
i k humorným okamžikům. Paní Marie 
Ogounová v roce 1964 vzpomínala v roz-
hovoru pro Čs. rozhlas na výmluvná krycí 
jména obou mužů: Josef Gabčík byl před-
staven jako Zdeněk Vyskočil (narážka na 
seskok z letadla) a Jan Kubiš jako Jaroslav 
Navrátil (ten, který se vrátil do vlasti). 
Aktivním orelským činovníkem byl para-
šutista Josef Bublík. Před svým odchodem 
k čs. zahraničnímu vojsku do Anglie byl 
náčelníkem orelské jednoty v moravském 
Bánově. Právě J. Bublík zvolil libeňskou kři-
žovatku pro provedení atentátu. Narodil 
se 12. února 1920 v Bánově u Uherského 
Brodu. Na uherskobrodském gymnáziu 
maturoval v roce 1939. Svá studia na práv-
nické fakultě Masarykovy univerzity přerušil 
po zavření vysokých škol Němci. V závěru 
roku 1939 odešel přes Slovensko, Maďar-
sko, Jugoslávii a Bejrút do Francie. V Agde 
byl 25. února 1940 zařazen do čs. zahra-
ničního vojska. Po porážce Francouzů se 
s ostatními českými vojáky dostal do Anglie. 
Přihlásil se do výcviku pro plnění zvláštních 
úkolů. Absolvoval sabotážní kurz, parakurz 
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a kurz průmyslové sabotáže. Byl zařazen 
do výsadkové skupiny Bioscop, se kterou 
byl v dubnu 1942 vysazen v osadě Požáry 
u Křivoklátu. Společně se spolubojovníkem 
J. Hrubým se přesunuli do rodného kraje. 
Kapličku u Bánova používal jako tajnou 
schránku. Domácí odboj pro oba zajistil 
úkryt v Praze. Se členy dalších výsadků se  
J. Bublík posléze setkal v cyrilometoděj-
ském kostele v Resslově ulici, kde spolu 
s nimi padl 18. června 1942. 
Dalším orlem, který uposlechl hlas sv. Vác-
lava a šel bránit vlast proti nepřátelům, 
byl Josef Valčík (2. 11. 1914 – 18. 6. 1942). 
Narodil se v početné rodině ve Smolině 
u Valašských Klobouk. V polovině 30. let 
pracoval v Otrokovicích a Zlíně jako ko-
želuh v Baťových závodech. V létě 1939 
uprchl přes Turecko a severní Afriku do 
Francie, kde v řadách čs. armády bojoval 
proti Němcům. Také jeho cesta vedla dále 
do Anglie. V roce 1941 se přihlásil k plnění 
úkolů v okupované vlasti. Prošel desetiden-
ním paravýcvikem na letišti u Mancheste-
ru a poté byl zařazen do Special Training 
School na farmě Cammus Darrah u jezera 
Morar ve Skotsku. Osvojil si praxi speciál-
ních britských jednotek commandos. Bě-
hem svého výcviku prokázal výjimečnou 
výdrž a zručnost. Velitel školy major Ed-
wards v posudku na něj napsal: „Veselý, 
kamarádský, domýšlivý, někdy se přece-
ňující, smělý, příliš samostatný, s menším 
smyslem pro kolektivní práci, iniciativní, 
dobře pracuje v noci, spolehlivý. /…/ Silné 
konstrukce, s dobře vyvinutým svalstvem, 
schopný nejtěžších námah i dlouhých po-
chodů. /…/ Celkové hodnocení: tělesně 
i duševně vyspělý, odvážný, velmi vhodný 
k provádění samostatných úkolů za nej-
těžších podmínek.“ Hlavní povinností sku-
piny Silver A bylo udržování spojení s An-
glií a předávání důležitých zpráv o dění 
v protektorátu prostřednictvím vysílačky. 
Po seskoku v prosinci 1941 se J. Valčík 
postupně dostává do Pardubic, kde je na 
falešné doklady zaměstnán jako číšník 
hotelu Veselka. V polovině ledna odchází 
do Prahy, aby navázal kontakt s domácím 
odbojem a vyhledal členy skupiny Anthro-
poid. V únoru se setkává se J. Gabčíkem 
a J. Kubišem. Současně vyjíždí na Vysočinu 

s cílem navázat spojení s výsadkem Silver 
B. Na jeho stopu v Pardubicích se dostá-
vá gestapo. J. Valčík proto město opouští. 
Skrývá se v blízkých vesnicích. V březnu od-
chází k rodině na Valašsko. Ve Valašských 
Kloboukách se setkal se zdejším kaplanem 
Františkem Borákem, který byl jeho důleži-
tým pomocníkem a zpovědníkem. Ze svě-
dectví tohoto kněze víme, že J. Valčík v této 
době pokládal svoji situaci za neřešitelnou. 
Nechtěl ohrozit svou rodinu, ani se přihlá-
sit protektorátním četníkům. Prý uvažoval 
i o dobrovolném odchodu ze života. „Řekl 
jsem mu, že by to byl projev osobní slabosti, 
ale také zrada na věci, kterou byl pověřen. 
Sklopil oči, zastyděl se. Odcházel klidnější. 
Před odchodem jsem mu dal obrázek sva-
tého Václava od Mikoláše Alše,“ vzpomínal 
po létech pater Borák. Začátkem dubna od-
jel J. Valčík do Prahy, kde začal spolupraco-
vat se členy Anthropoidu. Dne 25. dubna 
se podílel na přípravě spojeneckého bom-
bardování plzeňské Škodovky. Spolu s Ku-
bišem zapálil stoh na jedné straně Škodo-
vých závodů, zatímco na druhé rozdělali 
oheň Adolf Opálka a Karel Čurda. Nálet se 
však nezdařil, neboť bomby byly svrženy 
mimo tovární zařízení. V Praze se J. Valčík 
aktivně zapojil do příprav na atentát. Téměř 
každý den jezdil s Kubišem a Gabčíkem na 
kolech k Heydrichovu zámečku v Panen-
ských Břežanech a vytipovával vhodné  
místo pro útok. 
Atentát se Čechoslovákům povedl. Němci 
zuřili, pátrali po pachatelích, slibovali, vy-
hrožovali. Nakonec byli ukrývající se hoši 
prozrazeni. V brzkých ranních hodinách 
18. června 1942 byl pravoslavný kostel v Re-
sslově ulici obklíčen stovkami příslušníků SS. 
Záměrem nacistů bylo zajmout parašutis-

ty živé. Toho však ani po dvouhodinovém 
boji nedosáhli. Na kostelním kůru zahynuli 
J. Kubiš, J. Bublík a A. Opálka. Boj pokra-
čoval v kryptě, kde v nevýhodném posta-
vení vzdorovali J. Valčík, J. Gabčík, J. Švarc  
a J. Hrubý. Nikdo z čs. vojáků nepadl Něm-
cům do rukou živý. Nacisté se mstili jejich 
rodinným příslušníkům. V Kubišově rodině 
bylo zavražděno 14 jejích členů. Obdobně 
byla postižena rodina Valčíkova. Za od-
boj synů pykaly celé jejich rodiny. Úspěš-
ný atentát na mezinárodní úrovni přispěl 
k prestiži čs. zahraničního odboje a exilové 
vlády. Přes následující tvrdé německé repre-
se vyslal okupantům vzkaz, že český národ 
se jejich hrůzovládě trpně nepodvolí. 
Památku hrdinů si s prapory každoročně 
18. června připomínáme na pietním aktu 
v Resslově ulici. Vždy poté se koná poutní 
mše svatá za orelské hnutí. Tak vypadal Pa-
mátný den Orla i letos. Jubilejního aktu se 
zúčastnila řada orlů s prapory. Odpoledne 
pak emeritní opat strahovský M. Pojezdný 
sloužil za Orla mši sv. v mariánské bazilice 
na Strahově. 
 PhDr. STANISLAV VEJVAR, Ph.D., 

místostarosta Orla ČR

Pocta hrdinům

18. června 2022 uspořádala jednota 
Znojmo u pamětní desky Jana Kubiše ve 
Znojmě akci k osmdesátému výročí hrdin-
ské smrti účastníků atentátu na R. Hey-
dricha. Místostarosta města Pavel Jajtner 
vyzdvihl odvahu výsadkářů a připomněl 
události, které v naší zemi a Evropě nasta-
ly a nakonec přispěly ke zhroucení nacis-
tického Německa. Děkan Jindřich Bartoš 
pietní shromáždění uzavřel modlitbou.
 MAREK VENUTA
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Na stolec svatého 
Vojtěcha usedl  
Msgre. Jan Graubner, 
nejvyšší duchovní 
rádce Orla 
Nového pražského arcibiskupa provázeli 
orlové při jeho nástupu do úřadu. Dne 2. 
července 2022 byl Msgre. Jan Graubner 
ve svatovítské katedrále v Praze slav-
nostně uveden do úřadu pražského ar-
cibiskupa. Orelská stráž ve stejnokrojích 
stála u brány arcibiskupského paláce a u 
vrat do katedrály a salutovala novému 
panu arcibiskupovi. 
Z paláce do velechrámu provázeli arci-
pastýře strážničtí orlové v národních kro-
jích. Blízko oltáře zkušení orelští prapo-
rečníci třímali své prapory ke slávě Boží 
a na znamení jednoty se svým biskupem. 
Orlové v osobě Msgre. Jana přivítali ná-
stupce sv. Vojtěcha, ale také svého nej-
vyššího duchovního rádce. S nemenší 
úctou orlové salutovali Msgre. Dominiku 
kardinálu Dukovi, který svého nástupce 
Jana doprovázel k oltáři. Věřící během 
bohoslužby vyslechli jmenovací papež-
skou bulu a přihlíželi intronizaci nového 
pražského arcibiskupa na posvátné půdě 
svatovítské katedrály, nad hroby českých 

světců, králů a biskupů. Byli jsme rádi, že 
můžeme ve stejnokrojích a s prapory 
pozdravit nového pražského arcibis-
kupa a pomodlit se za něj. Orlové ve 
stejnokrojích v minulosti provázeli nové 
arcibiskupy při jejich nástupu do úřadu. 
Roku 1931 kráčeli ve stejnokrojích a s 
tasenými šavlemi po boku nového praž-
ského arcibiskupa Karla Kašpara. Tasené 
šavle znamenaly odhodlanost orlů hájit 
církev a pravdy Evangelia. Stráž drželi 

orlové při významných církevních udá-
lostech - např. při otevření svatovítské 
katedrály r. 1929. Navazujeme tedy na 
tradici, která orlům historicky náleží. 
Všemohoucí Bože, ve zdraví nám dlou-
ho zachovej a posiluj otce arcibiskupa 
Jana! Ať nový pražský arcibiskup věr-
ně spravuje stolec svatého Vojtěcha 
a ochraňuje svěřené duše! Zdař Bůh! 

PhDr. STANISLAV VEJVAR, Ph.D., 
místostarosta Orla

■  VP/18/ 247  VP bere na vědomí rezignaci k 31. 5. 2022 
generální sekretářky Marie Brandejsové.

■  VP/18/ 248  VP jmenuje generální sekretářku Mgr. Kristinu 
Horákovou.

■  VP/18/ 249  VP souhlasí s připravovanou rekonstrukcí 
a opravami orlovny jednoty Turnov a souhlasí s poskytnutím 
finančním podpory ve výši 100 000,- Kč, za předpokladu, že 
projekt bude financován i z jiných zdrojů. VP žádá o předlo-
žení projektové dokumentace. 

■  VP/18/ 251  VP bere na vědomí informaci o vyznamená-
ních P. Pavla Kopeckého a navrhuje ke schválení ÚR udělit 
bronzovou medaili Za zásluhy.

■  VP/18/ 252  VP schvaluje nákup 150 ks knih V. Štauda: Roz-
hovory s Božetěchem Kostelkou.

■  VP/18/ 253  VP schvaluje žádost jednoty Kuřim o zalo-
žení obchodní společnosti Orlíček z.s. za účelem fungová-
ní dětské skupiny. Žádost je v souladu se Stanovami Orla  
§38 odst. 6 a 7.

■  VP/18/ 254  VP ukládá starostovi a 1. místostarostce pro-
jednat s vedením státu, případně s vedením NSA současnou 
situaci provozovatelů sportovních zařízení v neziskových or-
ganizacích, zejména s ohledem na vliv covidového období 
a s ohledem na současný růst všech provozních a údržbo-
vých nákladů a požádat je o naléhavé vypsání dotačního 
programu Provoz a údržba sportovních zařízení 2022.

■  VP/19/ 259  VP schvaluje memorandum mezi Orlem a So-
kolem dle přílohy a pověřuje starostu jeho podepsáním. 

■  VP/19/ 261  VP schvaluje termín ÚR na sobotu 5. listopa-
du 2022 s místem konání v orlovně v Bořitově. 

■  VP/19/ 263  VP schvaluje částku 50.000,- Kč župě Bry-
nychově a děkuje za reprezentaci Orla při CSM v Hradci 
Králové. 

■  VP/19/ 264  VP schvaluje 4 člennou komisi na zasedání 
FICEP do Kolína n. Rýnem ve dnech 7. – 8. 10. 2022. 

■  VP/19/ 265  VP pověřuje ses. Mackovou přípravou návrhu 
na přerozdělení financí do žup.

Výpis z přijatých usnesení Výkonného předsednictva
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A nezapomeň napsat své jméno, abychom ti mohli připsat

Až vyluštíš tuto „večerníčkovskou“ křížovku, přidej
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BŮH STVOŘIL  ČLOVĚKA A DAL MU MOZEK. ČLOVĚK SVOJE MYŠLENÍ 
POUŽÍVÁ K VÝVOJI NOVÝCH STROJŮ. PODÍVEJ SE NA OBRÁZKY NÍŽE. 
DOKÁŽEŠ  NAJ Í T ,  K TERÝ  Z  PŘEDMĚTŮ NENÍ  VÝ TVOREM ČLOVĚKA? 
POKUD JS I  HO NAŠEL ,  VYBARVI  S I  HO.  V ÍŠ ,  JAK TUTO VĚC L IDOVĚ 
NAZÝVÁME? POKUD NE, POMŮŽE TI NÁSLEDUJÍCÍ TAJENKA. OBRÁZKY 
JSOU OČÍSLOVANÉ. ZAPIŠ PRVNÍ PÍSMENO JEJICH NÁZVŮ DO TAJENKY.

POSLEDNÍ OTÁZKA:
KTERÝ Z PŘEDMĚTŮ NESLOUŽÍ K PŘEPRAVĚ? ZAKROUŽKUJ.

12 5 1 6 5 10

Již stoleté výročí si letos 
 připomínají členové  
 jednoty Orla ze Šenova  

u Ostravy z župy 
Kadlčákovy. Vzpomínka 
u tohoto významného 
jubilea patří hlavně těm, 
kteří před 100 lety jednotu 
OREL zakládali, i všem 
pokračovatelům v jejich 
odkazu…

Od roku 2003 převzal žezlo starosty 
Orla v Šenově Jan Revenda, za což mu 
patří poděkování.
Jednota úzce spolupracuje s MO KDU-
-ČSL i s místními skauty.
Činnost spolku je různorodá. Tradiční 
bývá červnová akce Den rodin - Setkání 
lidí dobré vůle, která je hojně navště-
vována, hlavně díky sportovním soutě-
žím pro děti, mládež i jejich rodiče. Na 
letošním setkání jsme přivítali i Orly (a 
Orlice) z Polanky, kteří nás tímto velmi 
potěšili a dále hosty z Havířova, Frýd-
ku – Místku a Ostravy. Pozvání přijí-
mají a soutěží se aktivně každoročně 
zúčastňují také Jiří Carbol, poslanec PS 
s manželkou a Marcel Sikora, krajský 
zastupitel. Podílejí se rovněž na odmě-
nách soutěžícím dětem, za což jim patří 
poděkování. Zvlášť milá návštěva, která 
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naplnila heslo, setkání lidí dobré vůle, byly 
ženy z Ukrajiny, spolu se svými dětmi.
O občerstvení je vždy dobře postaráno, 
za což patří organizátorům velký dík. Je 
až dojemné, že na setkání jsou i miminka, 
možná budoucí orlíčci a také tradičně milá 
paní Boženka Krestová ve svých úctyhod-
ných 97 letech.
Další z populárních akcí šenovských orlů 
je Orelský míček – Den sportu pro všech-
ny, který se koná v místní tělocvičně. Je to 
zápolení ve stolním tenise a všestrannosti 
s míčem.
A to je jen část z vyjmenovaných akcí, kte-
ré pořádají v Šenovském Orlu. V příspěvku 
nemůže chybět zmínka o květnové tradič-
ní orelské pouti v Bazilice Navštívení Pan-
ny Marie ve Frýdku. Po ní se koná v Hájku, 

místní části Frýdku, májová pobožnost. 
Nakonec to naše známé a naplněné 
motto: ,,V mysli Boha – v srdci vlast –  

v paži sílu! Pod ochranou svatého Vác-
lava! Zdař Bůh!“ 

MARTA KOLEGOVÁ, jednota Šenov

Šenovský OREL slaví 100 let…
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Orelské jednoty začaly v čes-
kých zemích vznikat na přelo-
mu 19. a 20. století nejdříve 
jako tělocvičné odbory růz-
ných katolických spolků.

Ve Zlíně byl takový tělocvičný od-
bor založen jako druhý na Moravě 
(po Líšni u Brna) v roce 1902. Název 
organizace Orel použil pro tělový-
chovné odbory poprvé na veřejnosti  
P. Jan Šrámek během VI. všeobecného 
sjezdu katolíků v Olomouci 30. května 
1909. Ve stejném roce se 5. září uskuteč-
nil ve Vyškově I. zemský slet Orla, rovněž 
za hojné účasti orlů ze Zlína.
Důležitým mezníkem v historii zlínské-
ho Orla bylo zahájení stavby orlovny 
ve Štefánikově ulici v roce 1919. Novou 
orlovnu posvětil ve Zlíně 28. října 1920 
kroměřížský probošt a zemský poslanec 
Dr. Antonín Cyril Stojan. 
Zlínští orlové brzy pocítili potřebu mít 
také vlastní stadion. Jeho výstavbu za-
hájili v roce 1934 svépomocí a z vlast-
ních prostředků u Kudlovské přehrady. 
O rok později byl stadion otevřen. Krátce 
před II. světovou válkou byla na stadionu 
postavena také jednopodlažní dřevěná 
budova s loutkovou scénou.

Těžkou ránu přinesl Československé-
mu Orlu rok 1942. Říšský protektor na-
řízením z 23. září Orla rozpustil a jeho 
majetek zabavil. Činnost Orla mohla 
pokračovat až po skončení války.
Ovšem v roce 1948 bylo nastupujícím 
komunistickým režimem znemožněno 
pokračovat v této činnosti. Nový režim 
pod záminkou sjednocení tělovýchovy 

v rámci Sokola už v březnu 1948 čin-
nost Orla zastavil. Rozkazem komuni-
stického ministra vnitra Václava No-
ska byl majetek Orla zabaven. Někteří 
členové Orla byli pro své přesvědčení 
tvrdě postiženi. I přes to se tito členo-
vé v roce 1968 opět snažili o legalizaci 
křesťanské tělovýchovy. Toto se však 
podařilo těm členům, kteří dožili, do-
plněni několika mladšími, až v roce 
1990. Po řadě jednání se zástupci Spor-
tovních klubů došlo k uzavření dohody 
o navrácení orlovny k 1. červenci 1991.
V roce 2007 prošla orlovna rekonstruk-
cí a tato „nová“ orlovna umožňuje nyní 
více možností k dalším sportovním, kul-
turním a společenským aktivitám.
V současné době má jednota Orel Zlín 
1059 členů a je tak největší jednotou 
v České republice. Z těchto členů je 
718 dětí a mládeže rozdělených do  
24. oddílů. Orel jednota Zlín organizu-
je činnost ve většině oddílů podle jed-
notlivých sportů, ale některé oddíly se 
zabývají tzv. všesportovní činností (za-

120 let organizované  
křesťanské tělovýchovy ve Zlíně



ze žup a jednot

www.orel.cz 29OREL 3–22

měření průřezově na více sportovních 
činností v rámci jednoho oddílu). Speci-
alizovaná činnost se odehrává v těchto 
oddílech: aerobik, badminton, cyklisti-
ka, fotbal, florbal, stolní tenis, volejbal, 
aj. Orel jednota Zlín se maximálně snaží 
podporovat sportovní činnost oddílů 
dětí a mládeže jak co se týká ekono-
mické dostupnosti, tak i díky širokému 
záběru sportů, které umožňuje provo-
zovat na různých úrovních (od vrcholo-
vé po amatérskou).
Zlínský Orel ovšem žije také kulturním 
a duchovním životem. Od roku 2007 
má pod svými křídly Dětský folklorní 
soubor Trnečka. Je pořadatelem Čes-
ko-slovenského dětského folklorního 
festivalu Májíček a také každoročně po-
řádá přehlídku dětských schol a sborů 
„Jsme děti Tvé“.
Přes letní i jarní prázdniny se plně jed-
nota věnuje dětem a pořádá pro ně tá-
bory. Dětem umožňuje zapojit po celé 
prázdniny do táborů s všestrannou té-
matikou, ale také strávit týden na kole, 
turistikou nebo věnovat se aerobiku. 
I přes to, že uplynulé dva roky ztížily 
a omezily díky covidové situaci fun-
gování jednoty, její činnost se neza-
stavila. Sport probíhal formou ma-
lých, především rodinných skupin dle 
možností. Členové jednoty se zapojili 
do pomoci potřebným. A stejně tak, 
když vypukla válka na Ukrajině, hle-
dal zlínský Orel, jakou cestou pomoci 
uprchlíkům. Od dubna 2022 funguje 
adaptační skupina pro Ukrajinské děti 
předškolního věku. Je v ní na 20 ukra-
jinských dětí, dvě vychovatelky z Ukra-
jiny a výuku českého jazyka zajištuje 
česká vychovatelka. Původně tato 
adaptační skupina byla založena jen na 
5 hodin denně, v současnosti však pra-
cuje formou dětské skupiny nebo školky  
po celý den.
Nyní se sportovní i kulturní činnost 
opět vrátila do původních kolejí a Orel 
ve Zlíně opět žije naplno. Kéž by tomu 
tak bylo minimálně i dalších 120 let.
S Orelským pozdravem „Zdař Bůh!“
 MARCELA SOUSEDÍKOVÁ

1000 Miles Adventure
To je extrémní závod vlastní silou napříč 
Českem a Slovenskem. Závod vede po 
předem dané trase, která se musí přesně 
dodržet. Není nikde značena, dostanete ji 
do navigace. Letos se startovalo 3.7. v 15 
hod. na nejvýchodnějším místě Sloven-
ska, a to ve vesničce Nová Sedlica. Dále 
se jelo vnitrozemím Slovenska a přes Čes-
ko severní trasou horami podél polských 
a německých hranic, terénem, přírodou, 
po pěšinách, šotolinách, lesních i polních 
cestách. Na start jsem se moc těšila. Chtě-
la jsem si vyzkoušet, co moje tělo vydrží, 
co mi dovolí hlava a jak moc budu ochot-
na se vzdát komfortu jako je spaní v po-
steli, každodenní hygiena, teplé jídlo atd. 
Do závodu jsem se přihlásila s manželem, 
který závod jel už 3x a 3x dojel do cíle ve 
skvělém čase. Děti nám hlídali babička 
s dědečkem. Děkujeme!
Jeli jsme cestou necestou, většinou ne-
cestou, občas jsem nadávala kudy, že to 
jedeme. Brodů přes řeku jsem se bála, 
neumím totiž plavat. Při druhém brodě-
ní řeky Laborec mi z ruky upadla tretra, 
naštěstí mi ji jeden závodník chytil, a to 
i za cenu, že se úplně celý namočil. Moc 
díky. Ani nevím, jak se jmenoval. První dny 
nás sužovalo velké teplo, pak zase pršelo 

a byla zima, ale to k takovému závodu 
prostě patří.
Ale jinak to bylo prostě skvělý. Neřešit 
telefony, emaily, vnímat jen sebe, koukat 
na krásnou přírodu, vidět západ a východ 
slunce, spát venku. Jsem na sebe moc pyš-
ná, že jsem se rok po porodu dokázala 
dostat do kondice a vyrazit na takovýto 
závod. 
Bohužel jsme museli závod ukončit v CP2 
ve Františkově, tzn. FINISH 500 – v po-
lovině závodu, ujeto 837 km. Davida 
zradilo zdraví. Natrhl si stehenní sval 
a s nateklou, bolavou nohou se nedalo 
pokračovat. Bohužel, ale už teď oba víme, 
že příště pojedeme zase!

 MARKÉTA REZKOVÁ , 
Orel jednota Kněžice

Což takhle si 
naplánovat cyklopouť?
Jezdíte rádi na kole? Celkem nezálud-
ná otázka ... a to ještě podotýkám, že 
je úplně jedno kolik vám je roků a jestli 
máte elektrokolo anebo jedete na vlast-
ní svalový pohon. Každopádně, pokud 
máte rádi cyklistiku a k tomu ještě spole-
čenství, které je tvořeno veselou partou 
s duchovním smýšlením, pak je CYKLO-
POUŤ právě pro vás. Letošní cyklopouť, 
která vedla přes severozápadní Čechy 
byla úspěšně zakončena v Hradci Králo-
vé. Startovalo se 29. 7. 2022 na Tetíně. 
Postupně se k nám připojili další zájemci, 
jiní zase třeba odpojili, ale jisté je, že nás 
letos šlapalo 134 nadšenců. Organizáto-
rem je jednota Uherský Brod s hlavním 
organizátorem Petrem Gabrielem a jeho 
spolehlivým týmem. Pro poutníky zajistí 
doprovodné vozidlo, nocleh ve sportov-
ních halách, snídaně a večeře, mimo jiné 
také cykloservis a zdravotní péči přímo na 
akci. A jako velký bonus je tu i duchovní 
doprovázení po celou dobu cyklopoutě. 
Zpravidla s námi cestují 4, někdy i více 
kněží, kteří ráno slouží mši svatou v kněž-
ském rouchu a po chvíli se ztratí v davu 
na svých kolách a ve sportovním ošacení. 
Jsou k nerozeznání od nás běžných cyklis-

Z činnosti žup a jednot
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tů, ale přesto víme, že je můžeme požá-
dat o svátost smíření a že s nimi můžeme 
počítat, pokud bychom měli potřebu du-
chovního pohovoru. Za den ujedeme prů-
měrně 70 až 90 km, letos to bylo možná 
o trochu méně, protože terén byl kopco-
vitý a snad nás organizátoři chtěli trochu 
šetřit ... trasy měly okolo 60 až 70 km, ale 
když se chcete podívat na blízké památky, 
najedete určitě o hodně více. Volba je jen 
na vás anebo na vaší skupince, se kterou 
jezdíte a držíte partu.
Po večerech se dají všichni muzikanti do 
kupy a vznikne taková skvělá kapela, že 
nevěříte vlastním uším. Hraje se na kyta-
ru, harmoniku, housle, saxofon, dobro, 
flétnu a zpívá se z plných plic. Kdo má 
chuť, tak zpívá až do ochraptění .
Když by se vám snad ráno nechtělo vstá-
vat či zase sedat na kolo, tak se to sice 
také může stát, ale jakmile se rozhlédnete 
a uvidíte, že staří, mladí, velcí, malí, tlustí či 
hubení začínají balit karimatky a vytahovat 
z kufrových zásob čisté dresy, najednou je 
únava tatam a dostanete se rychle do víru 
sportovní rivality. Já osobně jezdím na 
cyklopoutě už 10 let, začínala jsem v 50 
letech. Moje první pouť byla do Itálie s ne-
zapomenutelnými zážitky, mimo jiné i s 
osobní fotografií papeže Benedikta XVI. 
z letního sídla v Castel Gandolfo. Takový 
fotoúlovek již stojí za to. Letos bylo nej-
mladšímu účastníkovi 13 let a nejstaršímu 
77. Je to skvělé mezigenerační setkávání. 
Když vidíte, jak frčí na kole mladí lidé, je to 

prostě fajn. A ještě se přitom stačí sezná-
mit a z interní cyklopoutnické statistiky vy-
plývá, že v této branži uzavřelo již 10 párů 
sňatek. A jedna rada na závěr: jestli byste 
snad o toto sportování měli zájem, sledujte  
www.cyklopoute.cz.
Naše logo je výmluvné a pravdivé: „ dává-
me sportu smysl“.  CHVÍLOVÁ ANEŽKA

Cyklovýlet Orel Šonov
I v letošním roce jsme navázali na tradici 
cyklistických výletů do našeho okolí před 
začátkem léta. Na okruh se 11. června od 
šonovské orlovny vydalo 9 cyklistů. Tra-
diční organizátor bratr Ungrád napláno-
val trasu rovinatým terénem necelých 50 
kilometrů dlouhou. Vedla podél břehů 
vodní nádrže Rozkoš přes Šestajovice do 

Jaroměře, kde na místním nádraží účast-
níky výletu čekala přestávka k návštěvě 
unikátní expozice Legiovlaku legionář-
ských vagónů z let 1918 až 1920. Po krát-
kém odpočinku následoval návrat přes 
Josefov, Slavětín nad Metují a Krčín zpět 
do Šonova, kde si při příjemném poseze-
ní v zahradní restauraci všichni vychutnali 
zasloužené občerstvení po zdolání okru-
hu. Zároveň projednali další návrhy trasy 
cyklovýletu pro příští rok 2023. 

JOSEF KULEK

Čím žije Orel ve Rtyni?
Orel cup
V tomto roce proběhl ve Rtyni již 19. 
ročník letního třídenního florbalového 
turnaje mužů a žen. Přihlásilo se 12 týmů 
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v mužské kategorii, ve dvou skupinách 
a 6 týmů v ženské kategorii, v jedné sa-
mostatné skupině. V sobotu proběhla 
Summer párty, kde vystoupily skupiny Di-
vokej Bill revival, Kabát revival a DJ Fulka.
O třetí místo v mužské kategorii si zahrály 
týmy Pštrosí marmeláda a Jägerbomb, kde 
Pštrosí marmeláda vyhrála 3:2 a brala tak 3. 
místo. O první místo bojovaly týmy No Limit 
a IBF Točky. Nakonec vítězným skórem 0:2 
vyhrál tým IBF Točky. O třetí místo v ženské 
kategorii se utkaly týmy Holky z D11 a FBC 
Kutná Hora, ze 3. místa se radovaly Holky 
z D11. Ve finále se utkaly týmy Přijdu dýl 
a Na Rozcestí. Z vítězství poměrem 3:1 se 
radovaly děvčata z týmu Příjdu dýl.

Letní příprava dorostu
S blížícím se koncem léta čekalo doros-
tence druhé florbalové soustředění. 
Během soboty a neděle bylo pro hráče 
nachystáno pět herních tréninků, opé-
kání a filmový večer. Navíc jsme využili 
možnost sehrát přátelské utkání se Slavií 
Praha. Oslabený tým proti starším a zku-
šenějším klukům předvedl nebojácný 
výkon. Na naší hře byla vidět spousta no-
vých prvků, aktivita, trpělivá hra na balón-
ku, ale i velké množství zahozených šancí. 
Gratulace soupeři za výhru 6:1 a pochvala 
pro náš tým!

Letní soustředění elitních týmů
Mužské „Áčko” a tým žen se společně 
vydali na soustředění do České Třebo-
vé. Ženy měly v programu střelecký tré-

nink pod vedením Venduly Beránkové 
z Tatranu Střešovice. Oba týmy měly na 
programu přátelský zápas. Ženy se po-
stavily proti FC Vysoké Mýto, zápas ne-
byl gólově bohatý a ženy byly nakonec 
šťastnějším týmem a vyhrály poměr 2:1. 
Muži se utkali s týmem Florbal Litomyšl. 
Muži prohrávali před 3. třetinou 0:4, zlep-
šeným výkonem v poslední třetině se jim 
povedlo zápas otočit ve svůj prospěch na 
konečných 6:5.

Prague games
Od úterý 12.7. do soboty 16.7. se naše 
klubová florbalová výprava, složená 
z týmů juniorek, starších žáků a doros-
tenců, zúčastnila největšího mládežnic-
kého turnaje Prague Games. Naše týmy 
změřily síly s elitními kluby z Česka, Švý-
carska, Lotyšska, Švédska nebo Finska. 
Holky si vyzkoušely herní systém a kluci 

rychlou kombinační hru. Z turnaje jsme 
odjeli maximálně spokojeni a s novými 
zkušenostmi. 

Letní sportovní příměstký kemp
Od 1.do 5.srpna proběhl na sportovní 
hale Orlovna Letní sportovní příměst-
ský kemp. Pro děti byl na dopoledne 
připravený program v podobně 12 
úkolů pro Asterixe a Obelixe, kde ka-
ždý den plnily různé úkoly, jako: Běh 
s olympijským vítězem, Propustka A51, 
hod oštěpem, hádanky od Kmeta, nej-
lepší zaříkávač, Kuchař, Karate, Noc na 
pláni, Doupě bestie, Přemoci gladiáto-
ry a divou zvěř. Odpoledne bylo vždy 
zaměřené na florbalové dovednosti. 
Ve středu proběhl celodenní výlet na 
Žaltman, kde jsme si u Bílého kůlu 
opekli buřty. Ze čtvrtka na pátek jsme 
s dětmi přespávali na hale, byla noční 
stezka a filmotéka. Ráno na nás čekaly 
upečené buchty od maminek. V pátek, 
jak je zvykem, jsme si na závěr zahráli 
florbalový turnaj. Dětem jsme předali 
odměny a upomínkový list.
  |LUCIE HEJNOVÁ

Historický postup  
do divize
Zbožné přání vyslovené v lednu po polo-
vině soutěže se stalo v březnu pro jedno-
tu Ostrožská Nová Ves skutečností! Popr-
vé v 60ti leté historii našeho oddílu jsme 
se probojovali do divizní soutěže! Odvety 
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borák. Večer u táboráku jsme opékaly 
buřty, hráli na kytaru a zpívali dlouho 
do večera. Druhý den jsme zavítali na 
mši do kostela sv. Michaela, archanděla 
v Uhelné Příbrami. Každý den jsme díky 
našim odborným vědcům skočili do jiné 
éry a mohli se tak setkat s pravěkými lid-
mi i nebezpečnými tvory, vyrazili jsme 
na pomoc mušketýrům a královně Fran-
cie, navštívili antické Řecko, kde jsme 
se stali svědky olympijských her za pří-
tomnosti řeckých bohyň. Dokonce jsme 
vyrazili i do daleké budoucnosti, kde 
vládnou robotičtí parazité a jedinou 
možností na návrat byla krádež pluto-
nia. Po cestě do budoucnosti jsme se 
dostali do středověku, ze středověkého 
prostředí se nám už podařilo skočit do 
přítomnosti a naše neuvěřitelná cesta 
časem byla dovršena. Týden nám utíkal 
i přes parné vedro jako voda, táborníci 
v průběhu mohli vyzkoušet svoji trpě-
livost, rychlost, šikovnost, museli zapo-
jit i svaly, důvtip a mysl. Všechny tyto 
vlastnosti využívali mimo jiné v jednot-
livých i týmových hrách, kde například 
soutěžili v lovu pravěkých tvorů, tvorbě 
zavlažovacích kanálů, řecké olympiá-
dy, krádeži lupu středověkých banditů.  
Každý den se ze stroje času na nástěnce 
objevilo malé shrnutí, v jaké éře se prá-

vě nacházíme, byly přidány i zajímavé 
osobnosti, které v dané éře tvořily. Ob-
čas byl na nástěnce i dobrovolný úkol, 
za jehož splnění byly bodíky v celotábo-
rové hře navíc, jako například po vzoru 
Homéra napsat krátkou báseň. 
Každé ráno čekala na děti rozcvička 
ve formě tance, protahování, běhání, 
počítání a skládaček. Poslední táboro-
vý den byly vyhlášeny výsledky celotá-
borové hry, byly rozdány upomínkové 
listy, diplomy a všichni si mohli vybrat 
hezkou cenu za to, jak se celý týden 
snažili. Tábora se zúčastnilo celkem 36 
úžasných cestovatelů. Každý si domů 
odvezl flash disk, který obsahoval vy-
robené video z celého týdne a spoustu 
fotografií, aby i členové rodin viděli, jak 
jsme si celý týden užívali. Tábor jsme 
zakončili táborákem. Věříme, že si děti 
tábor užily a těšíme se na další rok. 

STANISLAV SYMONIDES

Jednota  
Starý Jičín - Vlčnov  
šlapala na Svatý Hostýn
 V sobotu 18. června se vydali naši členo-
vé a příznivci na tradiční «Cyklopouť ro-
din na Svatý Hostýn“. Počasí vyšlo ideálně 
a tak se po požehnání naším otcem v 8:00 
před kostelem nasedlo do sedel a pelo-

jsme sice začali porážkou v Horní Bečvě, 
ale když jsme v dalším dvoukole porazili 
v té době první Fryšták a třetí Kunovi-
ce, tak naše šance na postup dostávala 
skutečně reálnější obrysy. Dařilo se nám 
vítězit a před posledním zápasem s Hole-
šovem jsme v případě vítězství mohli ce-
lou soutěž dokonce vyhrát. Ovšem spor-
tovně musíme uznat, že Holešov byl nad 
naše síly. Již ale před tímto zápasem bylo 
jasné, že i třetí místo bude postupové. 
Lví podíl na našem postupu nese 14letý 
Matyáš Kolečkář, který vyhrál 54 zápasů 
a pouze 5x odešel poražen. Druhou naší 
předností byla velká vyrovnanost ostat-
ních hráčů základní sestavy. Příští ročník 
tedy budeme hrát divizní soutěž, ale 
udržet ji bez Matyáše, který odchází do 
některé z ligových soutěží, bude nesku-
tečně těžké.

 IVO MIKOŠKA, místostarosta jednoty 

Stroj času – tábor 
jednoty Měřín
Letošní tábor probíhal v polovině čer-
vence v rekreačním středisku Slunečni-
ce v Uhelné Příbrami. Děti při příjezdu 
vítali natěšení vedoucí a prvním úkolem 
byla výroba trička. Pomocí sava s moti-
vy ozubených kol. První den se hrály 
seznamovací hry a připravoval se na tá-
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ton, čítající téměř třicet cyklonadšenců, 
se vydal směr svatý vrch. Cestou přišla 
vhod přestávka na osvěžující občerstvení 
a tak do cíle dorazili brzo odpoledne. Po 
dalším osvěžení zde, se poutníci občers-
tvili také duchovně a o to nám jde pře-
devším. Chtěli bychom tímto moc podě-
kovat všem cyklistům za ukázněnost na 
silnici, rodičům dětí za doprovod auty, 
Panně Marii za přímluvu a Pánu Bohu za 
požehnání. 

PAVEL VAHALÍK, starosta jednoty 

Linda Záděrová 
mistryní Evropy
Od 6.–15. 7. 2022 probíhalo v Bělehradě, 
hlavním městě Srbska, mistrovství Evropy 
juniorů ve stolním tenise. Členka jednoty 
Orel Silůvky a reprezentantka ČR Linda 
Záděrová přijela na ME o pár dní později 
skrze přetrvávající potíže s ramenem, pro-
to v soutěžích družstev stihla jen jeden 
zápas. Poslední zápas družstev Češky vy-
hrály už i zásluhou Lindy 3:0 a umístily se 
tak na 5.místě v Evropě. V kategorii jed-
notlivců Linda prošla bez zaváhání kvalifi-
kační skupinou, dále prošla dalším kolem 
a mezi šedesáti čtyřmi nejlepšími nestači-
la na hráčku z Polska. V mixu se společně 
s Adamem Štalzerem dostali mezi třicet 
dva nejlepších. Největšího úspěchu však 

Linda dosáhla ve čtyřhře společně s její 
dlouholetou spoluhráčkou Chorvatkou 
Hanou Arapović. Na předchozích mistrov-
stvích Evropy získali společně dva bron-
zy. S Hanou hrají již pátým rokem, patří 
jim aktuálně 1.místo na světě ve čtyřhře 
juniorek a turnaj tak začaly jako nasaze-

né jedničky. Na cestě za zlatem dokázaly 
porazit hráčky z Řecka, Dánska, Francie, 
Portugalska, Polska a ve finále si poradily 
s párem z Irska a Walesu a podařilo se jim 
získat titul mistryň Evropy. Pro Českou re-
publiku se jedná o první české zlato z MEJ 
po osmnácti letech.  JOSEF ZÁDĚRA
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Z činnosti jednoty 
Drnovice

Po dvou leté pauze se 8. května v Drnovi-
cích konala tradiční oslava svátku matek. 
Vystoupila zde celá místní mateřská škola 
a na úvod a závěr hrála na klavír slečna 
z Ukrajiny, která navštěvuje místní zá-
kladní školu. Akci slovem provedl starosta 
Orla br. Jan Handl. 
Poslední květnovou sobotu jsme se vypra-
vili na výlet do Brna. Akce nesla název Vir-
tuální expedice ZOO Brno – v centru měs-
ta. Ve virtuální ZOO nám pustili dva filmy, 
na očích jsme museli mít speciální brýle 
a bylo to zajímavé. Po filmech následova-
la přednáška o ZOO Brno a obecně o zví-
řatech s malým kvízem pro děti. K tomu 
mohly být děti v kreativní místnosti, 
kde bylo možné kreslit a tvořit. Největší 
úspěch měla velká dotyková obrazovka 
s různými hrami. Po virtuální ZOO ná-
sledovala návštěva Papilonie – Motýlího 
domu. Maminky s dětmi odjížděli domů 
velice spokojené. Výlet se vydařil.
O týden později naše jednota společně 
s MO KDU–ČSL pořádala tradiční Den dětí 
v zámecké zahradě v Drnovicích. Odpoled-
ne se velice vydařilo, zúčastnilo se přes 100 
dětí, které soutěžily v 15 disciplínách. Všem 
organizátorům patří velké poděkování. 

V neděli 26. června se někteří členové 
účastnili oslav 100 let od prvního mezi-
národního sletu Orla na Brněnském výsta-
višti v roce 1922. Prapor za jednotu Orel 
Drnovice nesl br. Jan Komarik a starosta 
jednoty br. Jan Handl. Na místě se celkem 
sešlo 42 praporů z celé ČR. Oslavy začaly 
mší svatou v jezuitském kostele Nanebe-
vzetí P. Marie. Po mši se průvodem šlo 
přes náměstí Svobody, Zelný trh až na Pe-
trov, kde probíhal bohatý program. Byla 
zde i výstava fotografií z prvního orelské-
ho sletu. Zejména se ten den vyzdvihla 
Kubišova župa – speciálně se ukázal její 
prapor jako připomínka 80 let od atentá-
tu na říšského protektora Reinharda Hey-
dricha. Celá akce se vydařila, počasí přálo 
až moc a velké poděkování patří zejména 
našim praporečníkům!
O prázdninách jsme ještě pořádali tábor 
na základně Karolín u Rájce – Jestřebí 
a samozřejmostí je naše účast na tradiční 
orelské pouti na Sv. Hostýn.
Ing. MICHAELA BOUDNÁ, sekretář jednoty 

Orel Dobříš  
má mistryně republiky
V červnu jsme s našimi závodními týmy 
zakončili první polovinu letošní sezóny, 
která vrcholila Mistrovstvím ČR ve II. vý-
konnostní třídě gymnastického aerobiku 

a finálovým závodem ligového závodu 
Žij pohybem. V sobotu 4.6. na závodech 
v černošické hale Věry Čáslavské náš juni-
orský tým s názvem Muse of Rock získal 
titul mistryň republiky ve II.v.t. v katego-
rii step aerobik 14 a více let. Mladší tým  
juniorek a tým kadetek si ze stejných zá-
vodů odvezl titul vícemistryň a bronzovou 
medaili vybojoval tým dětí. 
Neméně úspěšní jsme byli i ve finálovém 
závodu „ Žij pohybem“ v sobotu 11.6., 
kde se náš tým dětí 8-10 let stal se sklad-
bou Belly Dance celkovým vítězem ligy 
a dovezl nám do orlovny zasloužený po-
hár. Ve stejný den vybojoval i náš taneční 
tým Áquilas z finálového republikového 
závodu Česko se hýbe z Mladé Boleslavi 
krásné stříbrné medaile. Naše nejmladší 
závodnice ze sportovní přípravky si ze 
svých dvou premiérových závodů při-
vezly krásné stříbrné medaile. Rostou 
nám z nich skvělé závodnice. Všechny 
děti i trenéři si o prázdninách zasloužili 
odpočinek od závodění. Na konci srpna 
se však již všichni znovu sešli na tradičním 
letním soustředění, kde rozvíjeli pohybo-
vé dovednosti a začali s přípravami na 
další závody. 
V orlovně zatím o prázdninách proběh-
ly tři turnusy příměstských táborů s ná-
zvem Sport Campy. Téměř 80 dětí si uži-
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lo bohatý nejen sportovní program, při 
kterém jsme zavítali i na výlet do Písku 
nebo do Mníšku pod Brdy. Jednou týdně 
probíhalo celé léto cvičení pro batolátka  
a i dospělí mohli zůstat přes léto aktiv-
ní díky několika lekcím týdně. Moc se 
těšíme na nastávající školní rok, kde se 
budeme v orlovně setkávat opět každý 
den. Věříme, že naše týmy budou na zá-
vodech stále tak úspěšné a že nám pod-
zim přinese plno nových zážitků a radosti 
při cvičení.  JANDOVÁ KLÁRA

Orel se úspěšně 
prezentoval  
po biřmování v Kladně 
Spolupráce s farností bývá pro Orla vždy 
prospěšná. Důkazem byla prezentace 
Orla po biřmování v Kladně 22. května 
2022. V tento slavnostní den uděloval 
Msgre. Zdeněk Wasserbauer, pomocný 
biskup a generální vikář Pražské arci-
diecéze, svátost biřmování v kladenské 
farnosti při kostele Nanebevzetí Panny 
Marie. Po bohoslužbě se konalo setká-
ní pana biskupa s biřmovanci a farníky 
v zahradě Arciděkanství Kladno. Farníků 
přišlo hodně. Kladenská orelská jednota 

měla v zahradě stolek s informačními 
materiály. Orlové farníkům v krátkém 
projevu představili svou činnost. Zdů-
raznili stoletou historii organizace ve 
městě. Lidé měli zájem o bližší infor-
mace, zastavovali se k rozhovoru, brali 
si orelský časopis a několik jich na místě 
do Orla vstoupilo. V našich řadách jsme 
přivítali P. Martina Chleboráda, admini-
strátora kladenské farnosti. Naši členo-
vé pomohli s pořádáním setkání a s po-
hoštěním v zahradě. Pohled do historie 
je opět užitečný. Zjistíme, že v mnoha 
případech byli zakladateli Orla místní 
faráři a kaplani. Odtud přirozená spo-
lupráce Orla s farností. Svatý Jene Maria 
Vianneyi, patrone farářů, oroduj za naše 
duchovní pastýře a jejich svěřená stádce! 
Zdař Bůh! 

 PhDr. STANISLAV VEJVAR, Ph.D., 
starosta župy Svatováclavské 

Orelský dětský den
Nedělní odpoledne dne 12. 6. 2022 
jsme mohli společně s dětmi strávit 
za krásného letního počasí na farní 
zahradě ve Znojmě - Louce. Konal se 
zde již tradiční dětský den. Velmi nás 

potěšila velká účast. Soutěžilo přes 50 
dětí z loucké, ale i okolních farností. 
Děti byly rozděleny do týmů a fandili 
jim rodiče i mladší sourozenci při zdo-
lávání disciplín, jako běh s míčkem na 
raketě, běh v krabici, slalom s florbalkou 
a míčkem nebo orelským balónkem, či 
běh s vypitím sklenice vody na čas. Děti 
tak musely prokázat vedle své rychlosti 
i koordinaci pohybu a hlavně týmového 
ducha, když bylo třeba spolupracovat 
napříč věkem a schopnostmi. Novinkou 
letos byla možnost procvičit si kromě 
sportovního nadání i vědomosti a ori-
entaci v přírodě. Po týmových soutěžích 
totiž pokračovaly úkoly individuální, při 
kterých měly děti poznat např. naše 
ptáky, rostliny, roční období... ve far-
ním «pohádkovém» lese. Po vyhlášení 
výsledků soutěží a rozdání cen, které si 
zasloužil za velké nasazení každý účast-
ník, pokračovala volná zábava - fotbal, 
hraní na farním hřišti a nesmělo chybět 
ani opékání špekáčků. Obzvlášť vděční 
jsme byli orelské jednotě z Moravských 
Budějovic, která nám ochotně vypůjčila 
pro akci nafukovací skákací hrad, který 
se stal vítaným zpestřením odpoledne. 
Už se těšíme na příští rok!

LUCIE KOSÍKOVÁ WEISSOVÁ
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Orelský „Příměstský 
tábor Znojmo“
Díky intenzivní přípravě mohli naši tábo-
roví vedoucí přivítat na loucké faře pro18 
přihlášených dětí (13 českých a 5 ukrajin-
ských ve věku 5-10 let) a jejich doprovod 
náš první příměstský tábor. Po úvodním 
seznámení byly děti rozděleny do tří sku-
pinek a hned se vrhly do plnění úkolů „Z 
říše pohádek.“ Za každý úkol získávaly 
podle pořadí několik poztrácených perel 
princezny Klárky, aby mohly na konci tá-
bora zjistit, jak byly celkově úspěšné. Perly 
vrátily panovníkovi pohádkového králov-
ství, který je bohatě odměnil. Během pěti 
dnů zábavy je provázely pohádkové pří-
běhy a postavy jako Červená Karkulka, Je-
žibaba z perníkové chaloupky, Sněhurka, 
Popelka, skřítkové, drak... Kromě soutěží 
bylo pro děti připraveno plno tvůrčích 
činností, zdobení orelských triček, výlet 
vláčkem do centra města, prohlídka in-
teraktivní výstavy Trnkova zahrada v ne-
dalekém Louckém klášteře, vodní osvě-
žení v nafukovacích bazénech, sportovní 
odpoledne, skákací hrad a další. Konečný 
výsledek táborové hry byl velmi vyrovna-
ný, a proto si zasloužily všechny děti velké 
poděkování a pochvalu od pana krále za 
pomoc. Odnesly si od něj děkovnou listi-
nu s památeční společnou fotografií a ba-
líčkem dárků. Pro spokojenost dětí jsme 
udělali hodně a odměnou nám bylo nad-
šení nejen jich, ale i rodičů. První ročník 
příměstského tábora se moc povedl. Jsme 

vděčni vedoucím i jejich pomocníkům za 
skvělou přípravu a intenzivní práci pět dní 
v kuse. Poděkování patří i všem těm „nevi-
ditelným,“ kteří pomohli s přípravou her, 
odměn... a v neposlední řadě i s úklidem, 
také farnosti Znojmo-Louka za poskytnu-
tí fary, Městu Znojmu za významnou fi-
nanční podporu. Tábor považujeme i za 
velmi cennou zkušenost s jinou formou 
práce s dětmi a spolupráce v naší jedno-
tě. I přes náročnost a závěrečnou únavu 
věříme, že s další lidskou podporou a Bo-
žím požehnáním se nejednalo o náš první 
a současně poslední příměstský tábor.

LUCIE KOSÍKOVÁ WEISSOVÁ

Výlet do ZOO Brno 
Využili jsme nabídky ZOO Brno a společně 
navštívili VIP Akci po setmění. Kromě na-
šich moutnických „orlíčat“ s doprovodem, 
jsme ještě oslovili maminky s dětmi z Ukra-
jiny, které momentálně bydlí v našem 
okolí. 11. června jsme vyrazili. U vstupu do 

ZOO Brno na nás čekala velmi milá paní 
průvodkyně Ing. Kristýna Božková. Zoolo-
gická zahrada se pomalu vyprazdňovala 
od posledních návštěvníků a my vstupovali 
do jejího prostoru. Naše cesta vedla pře-
devším ke zvířátkům, která jsou aktivnější, 
když končí den. Například na nás čekaly 
surikaty, které děti směly i nakrmit červy, 
pekari a kterým jsme rozházeli po celém 
výběhu kaštany, aby je mohly hledat  . 
Dále nás vyhlížela medvědice Irina, která 
nás krásně přivítala i zamávala na odchod-
nou. Probouzeli se rysi a vykukovali na nás, 
protože přes den se nejraději schovávají. 
Začínala i aktivita pandy červené a bílého 
vlka, vlastně spíše tří vlčat. Roztomilé jed-
nodenní malé telátko bizona amerického 
zatím sice matka a ostatní bizoní krávy 
bedlivě hlídaly, ale směli jsme přijít velmi 
blízko a jablky nakrmit ostatní ze stáda. 
Celá naše procházka ZOO Brno trvala 
3 hodiny, ale byla plná zajímavostí, povídá-
ní o zvířátkách a na závěr děti vyplňovaly 
kvíz. A jedna otázka pro koumavé hlavičky: 
Kde velbloud uchovává v těle vodu a proč 
v ZOO Brno nemají kolem velbloudího vý-
běhu plot? Velký dík patří naší průvodkyni 
Kristýně, která nás všechny svými zajíma-
vostmi vtáhla do života zvířat. Má k nim 
kamarádský přístup a líbilo se nám, jak re-
agovali na její hlas a přítomnost. Ukázala 
pozitivní přístup, který panuje v ZOO Brno. 
Prohlídka byla o to krásnější, že v celé ZOO 
kromě nás nebyli žádní návštěvníci a směli 
jsme pocítit kouzelnou večerní procházku 
mezi zvířaty.
Odpovědi na otázky:
Velbloud uchovává velké množství vody 
ve stěně žaludku.
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68,13m. Do slovinského Mariboru už jeli 
s Jeňou v tandemu a více se dařilo Sašovi, 
který obsadil 2. místo, Jeňa skončil na 5. po-
zici. Pro oba je to velký úspěch, motivace 
a skvělá reprezentace Orla.  PETR HALAS

Orlická župa  
má nový prapor
Orlická župa vznikla po utvoření krajů roz-
dělením Brynychovy župy. Orlická župa ko-
píruje Pardubický kraj. Svůj název získala 
podle Orlických hor, v jejichž podhůří se 
rozkládá. Byli jsme zaregistrováni v roce 
2001. Vloni jsme tedy měli 20let od naše-
ho vzniku. Trochu nás oslava výročí minula, 
protože byl covid. První místostarosta župy 
Petr Voleský přišel s nápadem, oslavit výro-
čí tím, že pořídíme nový župní prapor. Je to 
hlavně jeho práce, že vám dnes nový pra-
por představujeme. Udělal i první návrh, 
který upravil do konečné podoby František 
Mareš z jednoty Dolní Čermná. Župní rada 

tento návrh schválila 28. 4. 2022. Prapor 
vyrobila firma Velebný z Ústí nad Orlicí a P. 
Karlu Moravcovi děkujeme, že nám nový 
prapor na župní pouti na Hedeči u Králík 
4. června 2022 požehnal.
Na přední straně je název župy a Orlické 
hory. Uprostřed se nachází silueta kostela 
Nanebevzetí Panny Marie na Hedeči u Krá-
lík. Místa, které je známým poutním mís-
tem našeho Pardubického kraje a župa Or-
lická a Brynychova se tam pravidelně schází 
začátkem června na župní pouti. Na obrysu 
kostela je vyznačen ostnatý drát jako vzpo-
mínka na dobu, kdy byl ve zdejším klášteře, 
po zátahu komunistické strany na kláštery 
v dubnu 1950, zřízen internační tábor pro 
kněze a řeholníky. Je to připomínka všech 
vězněných a umučených, mezi nimiž byla 
i spousta Orlů. Na to bychom neměli nikdy 
zapomenout! Když se totiž nepoučíme 
z minulosti, mohli bychom totéž prožít 
i v současnosti. Na druhé straně je obraz 
Madony s prosbou z naší Orelské modlitby 
„Královno Orlů oroduj za nás“! Prapor nám 
i budoucím generacím bude připomínat, 
že patříme nejen do východních Čech, ale 
i do společné Orelské rodiny. 

MARIE BRANDEJSOVÁ, 
starostka župy Orlické 

Poutní den 
V neděli 14. srpna, kdy jsme v Ústí nad 
Orlicí slavili pouť Nanebevzetí Panny Ma-
rie, se konal poutní den s programem 
pro děti. Současně jsme se loučili s našim 
orelským duchovním rádcem p. děkanem 
Vladislavem Brokešem. Tímto mu také 

Velbloud je mimochodník a není schopen 
překročit 30 cm mezeru, v ZOO Brno tedy 
mají kolem jejich výběhu v zemi malou 
rýhu o 30 cm bez jakéhokoliv dalšího pří-
kopu, nebo plotu 
LENKA DOHNÁLKOVÁ, jednota Moutnice

Orelští atleti jsou vidět 
i na mistrovských 
závodech
Několik Orlů se v barvách svých atletických 
oddílů úspěšně zúčastnilo mistrovských zá-
vodů. Na Mistrovství Moravy a Slezska v Ost-
ravě získali juniorští oštěpaři z Vyškova hned 
dvě medaile, Alexandr Čača výkonem 63,55 
m zlato a Jan Jakub Čáp za 58,86 m stříbro. 
Vyškovské juniorské běžkyně Ivana Kobyl-
ková stříbro na 3000 m a Anna Halasová 
bronz na 3000 m překážek. Štěpán Jurá-
nek z jednoty Školy Brno 1 potom stříbro na  
400 m překážek.
Na Mistrovství ČR juniorů opět v Ostravě 
si oštěpaři pořadí vyměnili a mistrem re-
publiky se stal Jan Jakub Čáp v osobáku 
65,54m, na Sašu zbylo 2. místo. Běžkyně 
bojovaly s horkým počasím a silnou konku-
rencí, Anička na steeplu doběhla 10. a Iva 
na hladké trojce na 12. místě.
Jan Jakub Čáp byl vybrán na M ČR dospě-
lých, mezi naše olympioniky a premiéra do-
padla výborně, když se probojoval do užší-
ho finále a skončil na vynikajícím 8. místě.
Skvělé výkony na mistrovských závodech 
vynesly oběma oštěpařům Alexandru Čačo-
vi a Janu Jakubu Čápovi reprezentační dres 
na mezistátní utkání. Nejdříve Saša v Polsku 
v Karpaczi vybojoval 2. místo v osobáku 
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chceme poděkovat za neustálou pod-
poru orelské myšlenky. V roce 2018 stál 
u znovuobnovení Orla v Ústí nad Orlicí. 
Slavnost byla zahájena společnou mší 
svatou a na farním dvoře poté následo-
val celodenní kulturní program, který byl 
zakončen koncertem kapel Miagra a VĚ-
NABAND. Členové Orla si pro děti připra-
vili soutěžní stanoviště v parku u kostela. 
Tématem byla námořnická plavba a všech 
75 dětí si tak mohlo vyzkoušet všelijaké 
námořnické dovednosti. Děkujeme všem, 
kteří se do programu zapojili.

JIŘÍ KADA, starosta jednoty

První polovina roku 
ve znamení orelského 
setkávání
Jarní měsíce v jednotě Orla ve Vizovicích 
byly ve znamení možnosti se opět potká-
vat nejen v úzkém kruhu účastníků našich 
pravidelných aktivit, ale i na větších akcích 
určených i širší veřejnosti. Na sobotu 9. 
dubna jsme nejen pro členy naší jednoty 
a občany města Vizovice, ale i pro ostat-
ní orly z župy Velehradské, naplánovali 
Jarní putování - již tradiční vycházku do 
okolí našeho města. Na krátké trase měli 
na děti čekat dobrovolníci převlečení za 
pohádkové postavičky. Předpověď počasí 
však nebyla moc příznivá a nakonec vy-
hrála varianta přesunout vše raději pod 
střechu na orlovnu. A tak tradiční Jarní 
putování proběhlo letos netradičně. Děti 
společně se svými rodiči mohly na orlovně 
navštívit na několika stanovištích pohád-

kové bytosti, uhádnout jejich hádanky 
a plnit úkoly. Za své snažení pak byly po 
zásluze odměněny. Sluší se na tomto mís-
tě ocenit výpravu Orlů ze Starého Města, 
kteří se i přes deštivé počasí pěšky vydali 
po vozíčkářské trase. Poděkování patří 
všem ochotným pomocníkům, kteří se po-
díleli na pohádkovém programu pro děti.
Druhá neděle v měsíci květnu je nejen 
v naší jednotě spojená s oslavou svátku 
maminek. Po dvouleté „covidové“ pauze 
jsme se mohli v neděli 8. května sejít na 
obědě na orlovně. Maminky se tak ten-
to den nemusely starat o vaření, obsluha 
byla v režii mužů, o malý kulturní dáreček 
se postaraly děti z Orlíčku svým vystoupe-
ním. Všichni si společně strávené dopole-
dne v příjemné atmosféře užili. Po pěkné 
odezvě z loňského a předloňského roku 
i letos putovala malá papírová přáníčka 
do schránek maminek našeho města. Vě-
říme, že udělala radost.

Závěr školního roku patří v naší jednotě 
Hrám bez hranic. Je neuvěřitelné, že se 
tato akce uskutečnila letos již po šestnác-
té. Je to především díky tomu, že se na-
jde vždy dostatek ochotných pomocníků, 
kteří dokáží věnovat svůj čas druhým a za-
dávat všem účastníkům úkoly na stanoviš-
tích. Potěšující je, že se mezi organizátory 
zapojuje nejen mládež, ale i dospělí, kte-
rým děti již soutěžení odrostly. Smyslem 
celé akce je nabídnout rodinám prostor, 
kde si mohou užít společně svůj čas. Děti 
a rodiče proto plní záludné úkoly společ-
ně. Letošní ročník se nesl v duchu vnímání 
všemi smysly. Příchozí tak např. navlékali 
poslepu korálky, jednou rukou skládali 
obrázek ze sirek, foukáním dopravovali 
papírovou housenku do cíle, apod. Příno-
sem pro všechny bylo i stanoviště MUDr. 
Gabriely Štachové, u které si děti i dospě-
lí mohli zopakovat základy první pomoci. 
Opět se na tomto místě sluší poděkovat 
všem ochotným pomocníkům, bez nichž 
by se akce nemohla uskutečnit. Doufáme, 
že její tradice zůstane zachována i pro 
další generace. Na příští ročník všechny 
již teď srdečně zveme.
Pár dní po Hrách bez hranic jsme s naši-
mi nejmenšími orlíčky uzavřeli školní rok 
společným cvičením obou skupinek Or-
líčku. Navzájem jsme si ukázali, co jsme 
se naučili, zahráli si stopovací hru, splnili 
úkoly na stanovištích a nechyběl ani pro-
stor pro obyčejné popovídání si. S rados-
tí jsme vyrazili na prázdniny a těšíme se, 
až se po nich setkáme ve Cvičení rodičů 
s dětmi se starými, ale i novými kamarády.

Mgr. ALŽBĚTA DOLEŽALOVÁ
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Turnaj v pétanque 
v Zašové
Na prostranství u Orlovny se uskutečnil 
24. června turnaj pro seniory v pétanque. 
Jako vždy se organizace ujali Svaťka 
a Mirek Opálkovi. Připravili jsme si areál, 
v letním horkém dni jsme si posezení pře-
stěhovali do stínu stromů a mohli začít. 
Všech 27 účastníků bedlivě sledovalo kaž-
dý hod a všichni jsme pozorovali, komu se 
kam podaří kouli posunout. V turnaji ani 
tak nešlo o výsledky, jako o bezvadnou 
atmosféru a radost ze setkání. Vždycky 

si hezky popovídáme a zasmějeme se. 
V příjemné atmosféře jsme strávili celý 
den, rozdali odměny všem, vítězům ty 
hodnotnější a v dobré náladě jsme se ro-
zešli domů. OPÁLKOVÁ BOŽKA

Výročí stolního tenisu 
60 let
Na letošní rok připadlo 60. výročí založení 
klubu stolního tenisu. Při této příležitosti 
jsme se rozhodli uspořádat setkání všech 
hráčů a hráček, kteří ať už v minulosti či 
současnosti reprezentovali náš klub v sou-

těžích dospělých. Setkání se uskutečnilo 
18.června a bylo zahájeno formálním 
přijetím na obecním úřadě v Ostrožské 
Nové Vsi. Tímto moc děkujeme vedení 
obce a sboru pro občanské záležitosti za 
krásný obřad, kdy jsme si nejprve zavzpo-
mínali na hráčky a hráče, kteří již nejsou 
mezi námi. Pan Antonín Vlk zavzpomínal 
na začátky klubu a já jsem seznámil bý-
valé reprezentanty se současným děním 
v klubu. Následovalo předání ocenění 
hráčům, kteří se zasloužili o historický 
postup do divize a také jsme dodatečně 
pogratulovali panu Vlkovi k životnímu ju-
bileu 80. let. Oslavil je sice v roce 2020, ale 
to jsme se nesměli scházet. Po zápisu do 
pamětní knihy a společném focení jsme se 
přesunuli na Orlovnu, kde bylo od místní 
jednoty Orla připraveno pro všechny zú-
častněné pohoštění a společné neformální 
posezení. Celkem se setkání zúčastnilo 55 
hráčů a hráček. Některým se podařilo najít 
a přinést historické fotografie nebo zápisy 
z utkání. Se zaujetím a dlouho jsme si je 
půjčovali a prohlíželi. Jsme moc rádi, že se 
naše setkání vydařilo a přejeme si do dal-
ších let hodně hráčů, hráček a zaujatých 
mládežníků. 

IVO MIKOŠKA, místostarosta jednoty 
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 V příštím čísle najdete: 

•  Poutní knížku plníme razítky
•  Informace z ústřední rady 
•  Cyklisté putovali po italských poutních místech
• Něco málo k financování a k dotacím 
• Příprava volebního sjezdu 

… a další zajímavé čtení


